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ЗВЕРНЕННЯ ГЕНЕРАЛЬНОЇ 
ДИРЕКТОРКИ

Звіт, який ви саме читаєте, відбувається 
учетверте за час великої російської вій-
ни проти України. Ми б хотіли поділи-
тися з вами нашими спостереженнями, 
яким був 2024 рік для Мистецького ар-
сеналу, що змінилося або додалося, які 
тенденції увиразнилися, які висновки 
можна зробити.

У перші три роки великої російської війни 
ми мали справу зі стрімким зростанням 
інтересу до української культури й ін-
ституцій з боку західних колег, медіа та 
публіки. Однак уже в 2024 році ажіотаж 
трохи вщух, а інтерес почав пригасати. 
Багато європейських інституцій завер-
шили термінові українські програми й 
повернулися до стандартного режиму 
роботи. Проте, професійні зв’язки не 
лише збереглися, але й поглибилися. 

Свідчення цьому, наприклад, — тісна та 
сповнена взаємної професійної довіри 
співпраця з колегами-музейниками з 
Естонії та Бельгії. Її результатом стало 
вже третє видання виставки «Футу-
ромарення», цим разом у FeliX Art Eco 

треба української аудиторії розширю-
вати коло співрозмовників. Саме тому  
і до фокус-теми фестивалю, сформульо-
ваної таким чином: «Життя на межі»,  
і до його основної програми було запро-
шено спікерів з багатьох країн Європи 
та світу, які спеціально прибули до Ки-
єва. Увага до міжнародної складової 
фестивалю наче віддзеркалила потре-
бу в союзниках і співрозмовниках якщо 
не для всього українського суспільства, 
то принаймні для його культурної спіль-
ноти. 

Подібним чином, у 2024 році почав зроста-
ти горизонт планування Мистецького 
арсеналу і, здається, українських інсти-
туцій загалом. Одразу після початку 
повномасштабної війни більшість ак-
торів зосередилися на виживанні тут 
і зараз: евакуювати музейну колекцію, 
уберегти колектив, улаштувати під-
земне укриття, привернути увагу сві-
ту до російської агресії — такими були 
першочергові дії. Але поступово робо-
та інституції ставала все складнішою 
й інтелектуально вимогливішою, все 

Museum у бельгійському Дрогенбосі. 
Інший приклад — данська версія ви-
ставки «Серце землі», яка відкрилася у 
2024 році в Копенгагені в Українському 
домі. Обидві виставки було створено 
для і вперше показано в Мистецько-
му арсеналі. І хоча в другому прикладі 
йдеться радше про співпрацю україн-
ських фахівців і митців з Києва та їхніх 
візаві, яких можна б окреслити як за-
кордонних українців, глибокий відгук 
виставка отримала саме в данських 
професійній, громадській та політичній 
спільнотах. 

Водночас зворотна тенденція відчувалася 
в програмах Мистецького арсеналу в 
Україні. Якщо в 2022 і 2023 році інтерес  
українських аудиторій зосередився 
саме на українській культурі, то в 2024 
все виразнішим було зацікавлення до 
культурних явищ за кордоном. Напри-
клад, програма Книжкового Арсена-
лу-2023 була сфокусована більшою мі-
рою на українських голосах, і саме вони 
знаходили найглибший відгук, однак 
вже у 2024му році відчутною стала по-

більше значення мала якість рефлек-
сії, а не лише гучність заяви. Здається, 
прийшло тверде усвідомлення, що ро-
сійська війна триватиме довго, а від-
класти культурне та інтелектуальне 
життя неможливо, бо саме воно робить 
нас людьми та громадянами. 
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ОТОЖ, В 2024 РОЦІ ВДУМЛИВЕ, СКАЗАТИ Б «НЕПАРАДНЕ», МЕРЕЖУВАННЯ 
ІЗ УКРАЇНСЬКИМИ ТА ЗАКОРДОННИМИ КОЛЕГАМИ, СТВОРЕННЯ 
СПІЛЬНИХ ПРОФЕСІЙНИХ ПРОЄКТІВ, ТАКИХ ЯК ПРОЄКТ ІЗ РОЗВИТКУ 
ПЕРЕКЛАДАЦЬКОЇ МАЙСТЕРНОСТІ CELA АБО ПРОДОВЖЕННЯ КОНКУРСУ 
«НАЙКРАЩИЙ КНИЖКОВИЙ ДИЗАЙН», ЗАЙНЯЛИ ВАГОМЕ МІСЦЕ В НАШІЙ 
РОБОТІ. НАВІТЬ ПОПРИ ЩОДЕННУ ЗАГРОЗУ ЖИТТЮ І ЗДОРОВ’Ю ЧЕРЕЗ 
РОСІЙСЬКІ АТАКИ, ДОВЕЛОСЯ ЗНОВУ, ХОЧ ЯК ЦЕ КОНТРІНТУЇТИВНО 
В МОМЕНТ НЕБЕЗПЕКИ, ВСТАНОВЛЮВАТИ ВІДДАЛЕНИЙ ГОРИЗОНТ 
ПЛАНУВАННЯ, БУДУВАТИ ТРИ- І ЧОТИРИРІЧНІ ПЛАНИ, ВОДНОЧАС 
ПРИПУСКАЮЧИ, ЩО КОЖЕН ІЗ ТАКИХ ПЛАНІВ МОЖЕ ДОКОРІННО 
ЗМІНИТИСЯ ЧИ Й ОБІРВАТИСЯ У БУДЬ-ЯКИЙ МОМЕНТ. І ВЖЕ В 2025 
РІК МИ ВВІЙШЛИ З НИЗКОЮ ДОВГОСТРОКОВИХ ПАРТНЕРСТВ, ЯКІ МИ 
СПОДІВАЄМОСЯ УСПІШНО РЕАЛІЗУВАТИ В НАСТУПНІ РОКИ. ПРОТЕ ТАКЕ 
ПЛАНУВАННЯ МОЖЛИВЕ ТАМ, ДЕ Є ХОЧ КРИХКА, АЛЕ БЕЗПЕКА. ЗОВСІМ 
ІНАКШЕ ВИГЛЯДАЮТЬ НАСУЩНІ ЗАВДАННЯ КУЛЬТУРНИХ ІНСТИТУЦІЙ У 
ПРИФРОНТОВИХ РЕГІОНАХ УКРАЇНИ.

А САМЕ ВОНИ СТАЛИ ПАРТНЕРАМИ В ПРОЄКТІ ПІДТРИМКИ І РОЗВИТКУ 
ТАКИХ ІНСТИТУЦІЙ, КОМАНД ТА ІНІЦІАТИВ, ДО ЯКОГО МИСТЕЦЬКИЙ 
АРСЕНАЛ ДОЛУЧИВСЯ НАВЕСНІ 2024 РОКУ. ІДЕТЬСЯ ПРО ПРОЄКТ 
«СПАДЩИНА. ПРОСТІР ДЛЯ РОБОТИ», ПРО ЯКИЙ ВИ ПРОЧИТАЄТЕ 
ДАЛІ. А ТУТ Я Б ХОТІЛА НАГОЛОСИТИ НА ЙОГО ВАГОМОСТІ 
ДЛЯ НАШОЇ ІНСТИТУЦІЇ, А ТАКОЖ НА ТОМУ, ЯКИМ ШИРОКИМ БУВ 
МЕНТАЛЬНИЙ, ГЕОГРАФІЧНИЙ І ПРОФЕСІЙНИЙ ДІАПАЗОН ЗАВДАНЬ, 
КОТРІ СТОЯЛИ ПЕРЕД ГАЛУЗЕВИМИ КОМАНДАМИ АРСЕНАЛУ: ВІД 
МУЗЕЙНОГО ВІДДІЛУ ДО ВІДДІЛУ КОМУНІКАЦІЙ, ВІДДІЛУ ДИЗАЙНУ 
ЧИ ВІДДІЛУ ФАНДРЕЙЗИНГУ. УСІ ВОНИ ПРАЦЮВАЛИ ВОДНОЧАС ІЗ 
ІНОЗЕМНИМИ КОЛЕГАМИ, ІНСТИТУЦІЯМИ ТА ПРОЄКТАМИ, ЗІ СВОЇМИ 
«ЯДРОВИМИ» КИЇВСЬКИМИ АУДИТОРІЯМИ, А ТАКОЖ ІЗ КОМАНДАМИ Й 
ЧАСОМ КРИХІТНИМИ ОРГАНІЗАЦІЯМИ В ПРИФРОНТОВИХ РЕГІОНАХ. ЦЕЙ 
ДІАПАЗОН ВІДБИВАЄ ЩОДЕННУ ВОЄННУ РЕАЛЬНІСТЬ В УКРАЇНІ: ВІД 
ЗАВДАНЬ НАЧЕБТО ЦІЛКОМ МИРНОГО ЖИТТЯ ДО РІЗКОГО І ГЛИБОКОГО 
ЗАНУРЕННЯ В РЕАЛІЇ ВІЙНИ — ЦЕ ВІДБУВАЄТЬСЯ ПОВСЯКЧАС, УСЮДИ 
ТА СТАЛО НОРМОЮ РОБОТИ УКРАЇНСЬКИХ ІНСТИТУЦІЙ, ЇХНІХ КОМАНД, 
АВТОРІВ І МИТЦІВ.

Серед завдань, які є виразним прикла-
дом такого modus operandi, важливе 
місце посідає й питання збережен-
ня музейних предметів, яке команда 
Мистецького арсеналу постійно деба-
тує, шукаючи найкращих відповідей, 
з початку 2022 року. Питання таке: 
чи може нині в Україні, в умовах вій-
ни, музей демонструвати для публіки 
твори чи предмети музейної колекції?  
Що важливіше: підтримувати свою ау-
диторію, надаючи доступ до об’єктів 
спадщини, чи зберегти ці об’єкти для 
майбутнього, евакуювавши предмети 
у недоступні для публіки місця?

Упродовж 2024 року наша відповідь була 
такою: найважливіше колекції збе-
регти, а рефлексію, пошук знань чи 
розради, що є характерними завдан-
нями сучасного музею, фасилітувати 
за допомогою інших форм культури. 
Однак тривалість війни і навіть дея-
ка рутинізація життя в її умовах ста-
вить перед нами новий виклик: чи не 

досягаємо ми протилежного, небажа-
ного, ефекту, позбавляючи людей кон-
такту із спадщиною? Чи не має це на-
слідком втрату знання, інтересу, може 
навіть стійкості?

Обидві лінії аргументації мають право на 
життя, і ми продовжуємо обговорюва-
ти розумний баланс між збереженням 
об’єкту і підтримкою знання. Саме це 
питання стане одним із центральних 
для нас і в 2025 році.

ЗАВЕРШУЮЧИ, Я ХОЧУ ВИСЛОВИТИ ВЕЛИЧЕЗНУ ВДЯЧНІСТЬ 
КОЖНІЙ І КОЖНОМУ В КОМАНДІ МИСТЕЦЬКОГО АРСЕНАЛУ. 
ВІДДАНІСТЬ, СТІЙКІСТЬ, НАДЗВИЧАЙНИЙ ПРОФЕСІОНАЛІЗМ 
— ВСЕ ЦЕ РИСИ КОМАНДИ, ЯКА ПРАЦЮВАЛА В АРСЕНАЛІ 

ВПРОДОВЖ 2024 РОКУ І САМЕ ВОНИ ДОЗВОЛЯЮТЬ НАМ ПРОДОВЖИТИ 
РОБОТУ Й НАДАЛІ.

ОЛЕСЯ  
ОСТРОВСЬКА-ЛЮТА
ГЕНЕРАЛЬН

А ДИРЕКТО
РКА МИСТЕ

ЦЬКОГО АР
СЕНАЛУ
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КОЛЕКЦІЯ

Команда Мистецького арсеналу приді-
ляє особливу увагу убезпеченню своєї 
колекції. А від початку повномасштаб-
ної російської агресії проти України це 
завдання набуло пріоритетного зна-
чення. Музейне зібрання Мистецького 
арсеналу налічує  9 897 одиниць основ-
ного, 18 експериментального та 227 
науково-допоміжного фондів.  

Водночас продовжується поповнення 
колекції Мистецького арсеналу, ос-
новним підходом до формування  якої 
є фіксація сучасного культурного ланд-
шафту. У 2024 році Мистецький арсе-
нал придбав твори сучасних художни-
ків: інсталяцію Юрія Болси «Іграшкові 
моменти» (2022) та мультимедійний 
проєкт Єкатерини Єрмолаєвої «Блока-
да спогадів: сни» (2024). Обидва твори 
є рефлексією на трагічні події,  що від-
буваються навколо нас і  впливають на 
життя кожного, змушуючи шукати нові 
сенси  власного існування  і творчості. 
Обидві роботи показують, як під впли-
вом війни трансформуються авторські 
спогади і реальність.

Найбільшим за кількістю предметів — 678 
одиниць, що надійшли до зібрання 
Мистецького арсеналу у 2024 році, ста-
ла колекція монет Стародавнього Риму  
(І ст. до н.е. – ІV ст.). Ще у 2008 році її 
було передано до Мистецького арсе-
налу за рішенням Міжвідомчої ради з 
питань вивезення, ввезення та повер-
нення культурних цінностей. І це май-
же детективна історія.  Монети були 
вилучені Управлінням Служби безпеки 
України в Одеській області у квітні 2008 
року в громадянина Литви в Міжнарод-

ному аеропорті Одеси. Новітні техно-
логічні можливості, зокрема викори-
стання віртуальної ресурсної бази для 
пошуку аналогів, нарешті дозволили 
здійснити атрибуцію монет і ввести їх 
до наукового обігу.

У 2024 році ми вперше застосували фор-
мат Науково-допоміжного фонду в 
Мистецькому арсеналі. Певним чином 
це є експеримент, який поєднує музей-
ні та архівні практики. До цього фонду 
ми відносимо переважно документаль-
ні матеріали, що відображають куль-
турні процеси різного часу. Вже сфор-
мовано особистий фонд модельєрки 
Галини Горської (1930–2023), триває 
опрацювання матеріалів з архіву Цен-
тру сучасного мистецтва Сороса (1998-
2008).

Важливим напрямком взаємодії з колек-
цією залишається формування її елек-
тронного реєстру, яке здійснюється 
у співпраці з Українським центром 
розвитку музейної справи. Окрім вдо-
сконалення процесів музейного облі-
ку в наш час це є елементом безпеки, 
оскільки дозволяє мінімізувати ризики 
та загрози збереженню існуючого зі-
брання, сформувати максимально пов-
ну інформацію про його склад та зафік-
сувати вигляд конкретних музейних 
предметів.

З НОВИХ НАДХОДЖЕНЬ. БУДІВЛЯ СТАРОГО АРСЕНАЛУ. 1941
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МИСТЕЦЬКИЙ  
АРСЕНАЛ У 2024
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КОМУНІКАЦІЇ
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У грудні 2024 видання Hyperallergic наз-
вало «Співіснування з темрявою» — у 
списку 50 найкращих виставок у світі 
за рік. На думку Hyperallergic, «Співіс-
нування з темрявою» показує, як мис-
тецтво стає життєвою необхідністю в 
умовах війни.

За задумом кураторів проєкту, експозиція 
осмислювала досвід блекаутів, що роз-
почалися в Україні з жовтня 2022 року 
після початку систематичних обстрілів 
Росією об’єктів критичної інфраструк-
тури. Реагуючи на відключення, держа-
ва відкрила в кожній області «пункти 
незламності», а її громадяни закупо-
вували павербанки, акумулятори та 
генератори. Крихку інфраструктуру 
українці підтримували тоді спільними 
зусиллями, передаючи одне одному 
імпульси ланцюгами дротів і подовжу-
вачів. Більше про цю виставку можна 
прочитати у звіті за 2023 рік, а також на 
сайті Мистецького арсеналу.

СПІВІСНУВАННЯ  
З ТЕМРЯВОЮ 
09.11.2023 — 31.03.2024

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО
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http://bit.ly/406BpyU
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КУРАТОР
И ПРОЄК

ТУ: 

Антон У
санов, 

 

Наташа 
Чичасов

а

ХУДОЖНИ
ЦІ Й ХУ

ДОЖНИКИ
: 

Тереза 
Барабаш

,  

Сергій 
Петлюк,

  

Даша По
дольцев

а і Оле
ксій Шм

урак, 

Антон С
аєнко, 

 

Іван Св
ітлични

й,  

Федір Т
етянич,

  

Максим 
Ходак, 

 

Тереза 
Яковина

,  

Photinu
s studi

o

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО
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Це виставка про реальні й знайомі місця, 
повернутися до яких неможливо. Че-
рез мистецькі практики художники  
й художниці наближаються до цих 
місць, реконструюють родинні історії 
та ландшафти дитинства, розміркову-
ють про перетини культур і спротив за-
буттю. На виставці митці і мисткині го-
ворять про досвід втрати, що стались 
внаслідок різних історичних подій. 
Виставка розкриває історії, що розгор-
талися у таборах Ді-Пі (анг. Displaced 
Persons), під час Голокосту, на приму-
сових роботах, у депортації, а також 
протягом російсько-української війни  
у 2014 і 2022 роках.

МІЖ ПРОЩАННЯМ  
І ПОВЕРНЕННЯМ 
30.05 — 04.08.2024

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО
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ХУДОЖНИ
ЦІ Й ХУ

ДОЖНИКИ
: 

Катерин
а Алійн

ик, 

Пьотр А
рмяновс

ький,  

Григорі
й Бонда

ренко, 
 

Андрій 
Достлєв

,  

Катерин
а Єрмол

аєва,  

Алевтин
а Кахід

зе,  

Ольга К
yзюра, 

 

Віталій
 Кулико

в,  

Ніна Ла
гута,  

Зоя Лак
тіонова

,  

Георгій
 Мамард

ашвілі,
  

Еліза М
амардаш

вілі, 

Дар’я М
олокоєд

ова,  

Севіля 
Наріман

-кизи, 
 

Вікторі
я Розен

цвейг, 
 

Юрій Со
ловій, 

 

Даша Че
чушкова

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО
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И ПРОЄК
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 курато
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ія Гара
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Персональний проєкт художниці Олени 
Турянської, що давав глядачам опер-
тя для роздумів про важливе питання, 
що неодмінно приходиш під час війни: 
Як не дати зникнути собі як людині під 
тиском трагічних обставин?

Саме поняття ага́пе, що й стало ключовим 
у назві виставки, у давньогрецьких 
філософів позначало найвищу фор-
му любові — безумовну та всеохопну, 
ширшу за персональну.  Свій мистець-
кий шлях Олена Турянська почала  
у 1990-х зі створення ікон на склі, а ста-
ла знаною завдяки переосмисленню 
витинанки. У цьому проєкті поруч із 
традиційними графічними матеріала-
ми художниця використовувала й не-
мистецькі — будівельні (склошпалери, 
гумову фарбу тощо), пов’язані зі ще од-
ним її фахом — дизайнерки інтер’єрів. 
Міцність матеріалів контрастувала з 
непевністю пам’яті й спогадів, але вони  
буквально пов’язані з поняттями «від-
будови» і «відновлення». 

Таким чином, Турянська продовжувала 
життя буденних речей, що несли в собі 
відбитки тілесності, реальної фізичної 
присутності, й перетворювала їх на 
«оречевлену» поезію. Художниця ви-
будовувала в будівлі Старого арсеналу 
цілісний простір, де її власна пам’ять, 
спогади знайомих людей та їхній спо-
сіб фіксації історій/історії складалися в 
розповідь. Вона передавала стан укра-
їнців у 2024 році — страх, втому, втрату, 
травму — і зрештою віднайдення в собі 
сил жити й не забувати.

ОЛЕНА ТУРЯНСЬКА.  
АГАПЕ. АБСОЛЮТНА ЛЮБОВ 
24.10.2024 — 02.02.2025

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО
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КУРАТОР
КИ ПРОЄ

КТУ: 

Оксана 
Баршино

ва,  

Ольга Ж
ук

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО
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Перший проєкт Мистецького арсеналу,  
інстальований у міський простір. Створе-
ний як рефлексія на перейменування київ-
ської топоніміки, виставка експонувалася 
в межах Міжнародного фестивалю «Книж-
ковий Арсенал», після чого помандрува-
ла на центральну вулицю Києва під стіни 
Київської міської державної адміністрації, 
а також в Парк імені Тараса Шевченка. 
«Власні назви. Vox populi» забезпечили ко-
манді унікальний досвід донесення кура-
торських ідей та взаємодії з широкою ау-
диторією, яка виявила активний інтерес 
до проєкту.

У своєму дослідженні куратори намагалися 
зануритися у контекст перейменування 
вулиць, звідки майже зникли імена росій-
ських і радянських діячів, і обговорити пи-
тання релевантності нових урбанонімів, 
яке постало натомість. Результатом робо-
ти став  аналіз тенденцій громадського та 
фахового вибору, що прослідковувались 
через опитування, здійснене на платформі 
«Київ Цифровий».

Виставка була створена у співпраці з  
Харківським літературним музеєм та ху-
дожником-графіком Костянтином Зор-
кіним, який був автором візуальних еле-
ментів. В умовах безперервних російських 
обстрілів Харкова, проєкт став жестом со-
лідарності з мешканцями залізобетонного 
міста.

ВЛАСНІ НАЗВИ.  
VOX POPULI 
22.05.2024

КУРАТОРКИ: Ольга Мельник,  Юлія Найдух

ХУДОЖНИК: Костянтин Зоркін

ФОТО: ДЕПАРТАМЕНТ СУСПІЛЬНИХ КОМУНІКАЦІЙ КМДА 
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ПРОЄКТИ
ЛАБОРАТОРІЇ СУЧАСНОГО

МИСТЕЦТВА
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КРІЗЬ МОЇ СТІНИ ПРОМЕНІ 
СОНЦЯ ТОРКАЮТЬСЯ ТВОЇХ

ВИСВІТЛЕННЯ
МИХАЙЛО ПАЛІНЧАК

Персональний проєкт фотографа  
Михайла Палінчака демонструє його 
серії фотографій, що він знімав з 2022 
року як фотокореспондет. Михайло Па-
лінчак фотографує зі спалахом, а отже, 
сповіщає про присутність фотографа.
Там, де вже відбулося найстрашніше: 
в зруйнованих авіабомбами будинках, 

Ця виставка стала спробою проявити ті 
непрості для художниць теми, про які 
вони говорили в межах відеорозмови 
із серії «Одне з одним» у Малій Галереї: 
усвідомлення масштабів війни, прожи-
вання болю і його надмір, втрата дому, 
зникнення звичного світу. У межах ви-
ставки художниці розмірковували над 

ДАРІЯ КУЗЬМИЧ
МАРИНА МАКАРЕНКО

катівнях, місцях розстрілу, масових по-
ховань. В Херсоні, Ізюмі, Бучі, Ягідно-
му та на Чорнобильській АЕС. І там, де 
життя, трансформоване від знання про 
найстрашніше, видається звичайним: 
на волонтерських складах, в пересе-
ленських квартирах, у літніх пейзажах.

тим, як трансформувалися відчуття 
приватного і публічного простору, яки-
ми образами та патернами вони наси-
чені та в який спосіб ми створюємо без-
печний простір для себе.

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКОФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО
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Виставка сучасного українського митця Юрія 
Болси фокусується на самотності та чутли-
вості до всього, що стосується змін у житті. 
Ці почуття роблять нас вразливими, загос-
трюють чуттєвість до подій, розмов і будь-
яких знаків, які мотивують продовжувати 
рух вперед. На виставці була представле-
на серія обʼєктів і графіка митця, створена 
за останні кілька років.

Виставка «Пелікан» ілюстраторки та ху-
дожниці коміксів Жені Олійник дослі-
джує тему жертовності тих, хто захи-
щає Україну від російського вторгнення 
і тримає лінію оборони власним тілом. 
У серії «Пелікан» Женя Олійник вико-
ристовує християнську іконографію 
мучеництва у класичному мистецтві, 
щоб говорити про сучасну жертовність. 
Пелікан, символ Христа, який, за біблій-
ним сюжетом, напуває дітей власною 
кров’ю, ковтає вогонь з неба. Пуста Гол-

гофа зі змієм-червом на горизонті роз-
повідає про передчуття катастрофи. 
Святий Себастьян у жіночій подобі по-
трапляє під обстріл, а Свята Лючія і Свя-
та Агата прийняли єдину подобу: без 
грудей, без очей і без руки. 

СЕРІЯ ІЛЮСТРАЦІЙ «ПЕЛІКАН» ЖЕНІ ОЛІЙНИК БУЛА  
СТВОРЕНА В МЕЖАХ ВИСТАВКОВОГО ПРОЄКТУ ҐЕТЕ-ІН-
СТИТУТУ В СТОКГОЛЬМІ «IN NEED OF PROTECTION» 
У 2023 РОЦІ.

ФОТО: РОМАН ШАЛАМОВФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

ПЕЛІКАН
ЖЕНЯ ОЛІЙНИК

ЗА ПРОЗОРОЮ ЗАВІСОЮ
ЮРІЙ БОЛСА

РО
ЗД

ІЛ
 2

ВІ
ЗУ

АЛ
ЬН

Е 
МИ

СТ
ЕЦ
ТВ
О

36 37



Персональний проєкт художника  
Тараса Ковача, що запрошує до втіленого 
у вигляді живописної та відео- інсталяцій 
простору хащів та кучугур. Створений у 
2023-2024 роках, проєкт архівує спостере-
ження автора за трансформацією приро-
ди у місті під час війни та формуванням 
нової екосистеми зелених зон, що стають 
прихистком для військових та ареною 
бойових дій водночас.

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

ГУРКІТ. СТУКІТ. ШЕЛЕСТ.
ТАРАС КОВАЧ

ПРОЄКТ
«ПРАКТИКИ
РОЗПІЗНАВАННЯ»
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ПРОЄКТ «ПРАКТИКИ РОЗПІЗНАВАННЯ» — ЦЕ ОСВІТНЬО-
ВИСТАВКОВА ПРОГРАМА, ЧЕРЕЗ ЯКУ РАЗОМ ІЗ МОЛОДИМИ 
ХУДОЖНИКАМИ І ХУДОЖНИЦЯМИ МИ ДОСЛІДЖУЄМО ТА 
ОСМИСЛЮЄМО ВИСТАВКОВІ ПРОЄКТИ 1990-Х РОКІВ  
ТА ЇХ КОНТЕКСТ. «ПРАКТИКИ РОЗПІЗНАВАННЯ» БУДУТЬ 
СКЛАДАТИСЯ З ТРЬОХ ЗМІСТОВИХ ЦИКЛІВ, КОЖЕН 
ІЗ ЯКИХ БУДЕ ПРИСВЯЧЕНИЙ ОСМИСЛЕННЮ ВИСТАВКИ  
1990-Х РОКІВ, ЩО СТАЛА ПЕВНИМ ЗЛАМОМ ДЛЯ МІСЦЕВОГО 
КОНТЕКСТУ, СПІЛЬНОТИ ЧИ ІНСТИТУЦІЇ. У МЕЖАХ ЦЬОГО 
ПРОЄКТУ ГОЛОВНИМ ФОКУСОМ Є САМА ІСТОРІЯ ВИСТАВОК, 
ОСКІЛЬКИ ВОНИ ДАЮТЬ ГЛИБШЕ РОЗУМІННЯ ІСТОРИЧНОГО 
СЕРЕДОВИЩА ТА ПОДІЙ, ЩО ВІДБУВАЛИСЯ У ТОЙ ЧАС НЕ 
ТІЛЬКИ В ХУДОЖНІЙ СПІЛЬНОТІ, А Й У СУСПІЛЬСТВІ 
ЗАГАЛОМ, І Є СВІДЧЕННЯМ ІНТЕЛЕКТУАЛЬНИХ ПОШУКІВ 
ТОГО ЧАСУ.

ВИСТАВКА «ДЕФЛОРАЦІЯ»
ПРАКТИКИ РОЗПІЗНАВАННЯ

Фокус першої частини проєкту — вистав-
ка «Дефлорація», яка відбулася 1990 
року у львівському Суспільно-культур-
ному центрі ім. Леніна. Відома спочатку 
невеликому колу людей, «Дефлорація» 
з часом стала феноменом як для сучас-
ників, так і для майбутніх поколінь.

УЧАСНИЦІ ВИСТАВКИ: ОЛЯ ЄРЄМЄЄВА,  
ЄВА КАФІДОВА, НАСТАСІЯ ЛЕЛЮК, МАРІЯ МАТЯШОВА 

 
КУРАТОРКА: АНАСТАСІЯ ГАРАЗД

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

РО
ЗД

ІЛ
 2

ВІ
ЗУ

АЛ
ЬН

Е 
МИ

СТ
ЕЦ
ТВ
О

40 41



СИТУАЦІЙНІ ІГРИ
ПРАКТИКИ РОЗПІЗНАВАННЯ

«Практики розпізнавання» є одеська ви-
ставкова тріада 1995-1996 рр.: «Син-
дром Кандинського» (1995 р.; Одеський 
історико-краєзнавчий музей), «Кабі-
нет доктора Франкенштейна. Неохи-
меризм» (1995 р.; Будинок вчених) та 
«Фантом-опера» (1996 р.; Театр ляльок 
і Мала сцена Театру опери та бале-
ту). Основний напрямок дискусії був 
заданий у першій виставці, що через 
синдром Кандинського-Клерамбо кри-
тично дивилась на суспільне перена-
сичення образами та намагалась «по-
ставити суспільству діагнози». 

Для цього проєкту були запрошені митці 
і мисткині, пов’язані з Одесою. Їхньою 
концептуальною метою стало осмис-
лення цих мистецьких ситуацій з при-
таманною для цього міста чутливістю. 

УЧАСНИЦІ ТА УЧАСНИКИ ВИСТАВКИ: ЛУКА 
БАСОВ, ВАСЯ ДМИТРИК, ДАША ЧЕЧУШКО-

ВА, САНА ШАХМУРАДОВА ТАНСЬКА

КУРАТОРКИ: АНАСТАСІЯ ГАРАЗД, НАТАША ЧИЧАСОВА

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

ЩЕ ОДНА СПРОБА ПЕРЕГЛЯДУ
ПРАКТИКИ РОЗПІЗНАВАННЯ

Третя частина проєкту зосереджується 
на проєкті «Алхімічна капітуляція», 
який відбувся 20–21 липня 1994 року 
на військовому кораблі «Славутич» у 
Севастополі. Кураторка виставки Мар-
та Кузьма вибудовувала її навколо ідеї 
відокремлення корабля як безпосеред-
нього владного та військового символу 
від свого контексту та входження в цей 
простір мистецтва, яке, за аналогією 
до алхімії, здатне трансформувати се-
редовище. Отже, за задумом куратор-
ки військовий і політичний простір тут 
капітулює перед мистецтвом.

 Як ми можемо зараз інтерпретувати «Ал-
хімічну капітуляцію» в реаліях повно-
масштабної війни з Росією? Наскільки 
реально війні та політиці капітулюва-
ти перед мистецтвом, особливо коли 
країна-агресор у колективній свідомо-
сті Заходу асоціюється з величчю своїх 
культурних і мистецьких досягнень?

УЧАСНИКИ ТА УЧАСНИЦІ ВИСТАВКИ: ЮРІЙ БО-
ЛСА, КРИСТИНА МЕЛЬНИК, СЕВІЛЯ НАРІ-
МАН-КИЗИ, ОЛЕСЯ САЄНКО, МАКСИМ ХОДАК

КУРАТОРКА: АНАСТАСІЯ ГАРАЗД

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО
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КНИЖКОВИЙ АРСЕНАЛ
30.05 – 2.06.2024

Книжковий Арсенал вдруге відбувся в 
умовах повномасштабної війни Росії 
проти України. З урахуванням досвіду 
2023 року були впроваджені додатко-
ві заходи безпеки для відвідувачів та 
учасників, крім того, вдалося вжити 
заходів для продовження Фестивалю 
в умовах відключення енергопоста-
чання. Фестиваль тривав 3,5 дні на 
першому поверсі Старого арсеналу. 
Відбулося понад 160 подій: дискусії, 
перформанси, вистави, кінопокази, 
концерти, публічні розмови, а також 
були представлені 10 виставкових про-
єктів і 4 книжкові колекції, які осмис-
люють непрості досвіди, що стаються 
з українками та українцями під час вій-
ни. Книжковий Арсенал зібрав 35 тисяч 
відвідувачів.

Експозиція «Книги, знищені Росією» із 
книжками, які були знищені російською 
ракетою у Харкові під час ракетної ата-
ки на друкарню «Фактор-Друк», став 
важливим змістовно та збирав навколо 
себе людей. Книги на цьому стенді, об-
палені, із запахом горілого, голосно на-
гадували відвідувачам — війна триває. 
Війна не лише проти людей, а й проти 
культури й мови.

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

ФОТО: СЕРГІЙ ХАНДУСЕНКО
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«Книжковий Арсенал» — це мультидис-
циплінарний Фестиваль, на якому 
осмислюються найважливіші питання 
суспільства, в якому ми живемо, саме в 
контексті книги. У 2024 році наші кура-
тори фокус-теми, тобто того великого 
питання, навколо якого розгорталися 
всі дискусії, Тетяна Огаркова і Воло-
димир Єрмоленко запропонували ме-
тафору — «Життя на межі». Її гірким 
втіленням та закликом до підтримки 
книжкового Харкова стали спалені 
наклади з харківської друкарні «Фак-
тор-Друк», представлені на окремому 
стенді. А в подіях програми Фестива-
лю усі ми разом осмислювали ті досві-
ди, які проживає нині вся країна, наша 
культура та її люди. 

Події фокус-теми, літературної програ-
ми, професійної програми, програми 
для/про дітей та підлітків, спеціальної 
програми Українського ПЕН та спеці-
альної програми фестивалю «П’ятий 
Харків» — не лише стали місцем зустрі-
чі однодумців, а й дали змогу учасни-
кам і гостям Фестивалю наблизитись 
до важливих тем, стати дотичними до 
формувань нових сенсів та поговорити 
про досвіди, свої та суспільні.

ДЯКУЮ ВСІМ ПАРТНЕРАМ, ЗАВДЯКИ ЯКИМ ЦЬОГОРІЧНИЙ 
КНИЖКОВИЙ АРСЕНАЛ ЗМІГ ВІДБУТИСЯ ТА ЗІБРАВ 35 
ТИСЯЧ ВІДВІДУВАЧІВ — ТІШУСЯ, ЩО МИСТЕЦЬКИЙ АРСЕНАЛ 
ЗАВДЯКИ ВСІМ ВАМ ЗМІГ ПРОВЕСТИ ДРУГИЙ ФЕСТИВАЛЬ 

В ЧАСИ ПОВНОМАСШТАБНОЇ ВІЙНИ. У ЦЬОМУ ПРОСТОРІ МИ ЗРОБИЛИ 
ВСЕ МОЖЛИВЕ, ЩОБ ЗМІЦНИТИ Й ПІДТРИМАТИ ОДИН ОДНОГО, А ТАКОЖ 
ПРОСТО ПОБУТИ РАЗОМ.

ОЛЕСЯ  
ОСТРОВСЬКА-ЛЮТА
ГЕНЕРАЛЬН

А ДИРЕКТО
РКА МИСТЕ

ЦЬКОГО АР
СЕНАЛУ

ФОТО: ВАЛЕРІЯ ЛАНДАР
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СВОЇ СТЕНДИ ПРЕДСТАВИЛИ ПОНАД 
100 УКРАЇНСЬКИХ ВИДАВНИЦТВ ТА 5 
КНИГАРЕНЬ 

ПІД ЧАС ХІІ КНИЖКОВОГО АРСЕНАЛУ 
БУЛО ПРЕДСТАВЛЕНО 7 КУРАТОРСЬКИХ 
І СПЕЦІАЛЬНИХ ПРОГРАМ:

НАЙБІЛЬШУ КІЛЬКІСТЬ ПОДІЙ 
ПРЕДСТАВИЛА ПРОГРАМА ВИДАВЦІВ

КОЖНА КНИГАРНЯ КУРУВАЛА СТЕНДИ В ПЕВНІЙ КАТЕГОРІЇ:
 ◼ BOOK.UA ПРЕДСТАВИЛА СЕКЦІЮ «ХУДОЖНЯ ЛІТЕРАТУРА,  
КНИГИ АНГЛІЙСЬКОЮ МОВОЮ»; 

 ◼ READEAT — «ХУДОЖНЯ ЛІТЕРАТУРА»;
 ◼ СЕНС — «НОН-ФІКШН»; 
 ◼ TOP COMICS — «МАЛЬОПИСИ»; 
 ◼ КНИЖКОВИЙ ЛЕВ — «АРТКНИГА».

 ◼ «ЖИТТЯ НА МЕЖІ» — ФОКУС-ТЕМА ХІІ КНИЖКОВОГО АРСЕНАЛУ. 
КУРАТОРИ ФОКУС-ТЕМИ — ВОЛОДИМИР ЄРМОЛЕНКО І ТЕТЯНА 
ОГАРКОВА.

 ◼ ЛІТЕРАТУРНА ПРОГРАМА «ДОЛАЮЧИ РОЗРИВ». КУРАТОРКА — 
ОЛЕНА ГУСЕЙНОВА.

 ◼ ПРОГРАМА ДЛЯ/ПРО ДІТЕЙ ТА ПІДЛІТКІВ «ІЗ ШИРОКО 
РОЗПЛЮЩЕНИМИ ОЧИМА». КУРАТОРКА — ОЛЯ РУСІНА.

 ◼ ПРОФЕСІЙНА ПРОГРАМА КНИЖКОВОГО АРСЕНАЛУ. КУРАТОРКА — 
ОКСАНА КАРП’ЮК.

 ◼ СПЕЦІАЛЬНА ПРОГРАМА «МІСТА НА МЕЖІ» ВІД ФЕСТИВАЛЮ 
«П’ЯТИЙ ХАРКІВ» У СПІВПРАЦІ З ХАРКІВСЬКИМ ЛІТЕРАТУРНИМ 
МУЗЕЄМ. КУРАТОР — ЄВГЕНІЙ СТАСІНЕВИЧ.

 ◼ СПЕЦІАЛЬНА ПРОГРАМА «ТРИВАННЯ ГОЛОСУ». ОРГАНІЗАТОР — 
УКРАЇНСЬКИЙ ПЕН.

ЯКА СТАЛА НАЙМАСШТАБНІШОЮ НА ХIІ КНИЖКОВОМУ АРСЕНАЛІ. ЇЇ ПОДІЇ 
БУЛИ ОРГАНІЗОВАНІ ВИДАВЦЯМИ, ЯКІ БРАЛИ УЧАСТЬ У ФЕСТИВАЛІ. 

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО
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Управління стратегічних комунікацій Гене-
рального штабу Збройних Сил України 
вперше взяло участь у Фестивалі як 
програмний партнер: виступив співор-
ганізатором експозиційного проєкту 
«Вдягаю піксель. Історії тих, хто обрав 
боротьбу» та представив документаль-
ний фільм «Спротив та єдність. Пись-
менники пояснюють як не втратити 
майбутнє».

ФОТО: ВАЛЕРІЯ ЛАНДАР
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ПОНАД 260 ГОСТЕЙ ВЗЯЛИ УЧАСТЬ У 
ПОДІЄВІЙ ЧАСТИНІ ХІІ КНИЖКОВОГО 
АРСЕНАЛУ 

На Головній, Літературній, Вуличній, Ви-
давничій сценах, у Лекторії та в Май-
стернях звучали голоси українських 
та іноземних гостей, серед яких були 
Оксана Забужко, Франциска Девіс, Ліза 
Віда, Олена Стяжкіна, Таня Малярчук, 
французькі учасники — історики, пись-
менники, Антоніо Ітурбе, Артур Дронь, 
Ахтем Сеїтаблаєв, Богдан Коломійчук, 
Ботакоз Кассімбекова, Радомир Мок-
рик, Марина Гримич, Ніколя Танзер, Де-
від Патрікаракос, Ноель Калхун, Олек-
сандр Михед, Олександра Матвійчук, 
Олена Максименко, Олеся Здоровець-
ка, Раджі Абдул Салам, Рорі Фіннін, Тьері 
Пієль, Уям Блеккер, Якоб Вундервальд, 
Юрій Андрухович, Ярина Чорногуз та 
інші громадські та культурні діячі/ки, 
військові, політики/ні, письменники/ці, 
поети/ки, видавці/чині, дизайнери/ки, 
ілюстратори/ки, журналісти/ки, філосо-
фи/ні, перекладачі/ки, правозахисники/
ці, режисери/ки, музиканти/ки, підпри-
ємці/ниці тощо. 

У другий день ХІІ Книжковий Арсенал 
відвідали перша леді Олена Зеленська, 
Прем’єр-міністр України Денис Шми-
галь, Віце-прем’єрка Юлія Свириденко, 
в.о. міністра культури та інформаційної 
політики Ростислав Карандєєв, у третій 
день — голова Верховної Ради Украї-
ни Руслан Стефанчук, міністр з питань 
стратегічних галузей промисловості 
Олександр Камишин, п’ятий президент 
України Петро Порошенко, громадські 
діячі Сергій Притула та Володимир Бо-
родянський, бізнесмен Віктор Пінчук та 
інші гості.

ФОТО: ПРЕССЛУЖБА ПЕРШОЇ ЛЕДІ УКРАЇНИ ОЛЕНИ ЗЕЛЕНСЬКОЇ
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ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

На ХІІ Книжковому Арсеналі була пред-
ставлена традиційна «Вітрина нови-
нок», яка втілюється на Фестивалі з 
2015 року у співпраці з медіаресурсом 
«Читомо». «Вітрина новинок» зібрала 
близько 200 книжок, що вийшли друком 
в українських видавців з червня 2023 
до травня 2024 року та прямо чи опосе-
редковано стосуються теми війни. Піс-
ля завершення Книжкового Арсеналу 
книжки з «Вітрини новинок» у просторі 
Фестивалю були передані бібліотекам, 
що були зруйновані чи пошкоджені че-
рез повномасштабне вторгнення Росії 
в Україну, у межах програми «Незламні 
бібліотеки» Українського ПЕН.

У 2024 році Книжковий Арсенал започат-
кував Book Arsenal Fellowship Program 
— професійну програму, в межах якої 
Фестиваль відвідали семеро інозем-

Генеральним інформаційним партне-
ром ХІІ Книжкового Арсеналу стало 
Суспільне мовлення. Упродовж усіх 
фестивальних днів на Книжковому 
Арсеналі працювали виїзні студії те-
леканалу Суспільне Культура, Радіо 
Культура, журналісти сайту Суспіль-
не Культура,  інформаційного проєкту 
«Суспільне. Студія» та діджитал-плат-
форми Суспільного Мовлення. Вони 
здійснювали прямі включення, тран-
сляції з фестивалю, готували публікації 
і запрошували організаторів та гостей 
на студійні інтерв’ю.

Медіапартнерами ХІІ Книжкового Арсе-
налу були: Лірум, Cases, Liga.net, Укра-
їнська Правда, Vogue.ua та 1+1 медіа.

ФОТО: СЕРГІЙ ХАНДУСЕНКО

них видавців та агентів з Чехії, Польщі, 
Данії, Грузії, Німеччини, Греції та Італії. 
Партнерські інституції — Український 
інститут книги та House of Europe — 
представили їм статистику українсько-
го книжкового ринку та можливості 
для фінансування перекладів україн-
ських книжок. Учасники програми та-
кож провели понад 60 B2B зустрічей 
з українськими колегами для нала-
годження партнерств.

До роботи на Фестивалі долучилися 130 
волонтерів, які допомагали команді  
організаторів та відвідувачам. 

Команда зробила відеозапис деяких дис-
кусій, а також музично-поетичний пер-
форманс Катерини Калитко та Мар’я-
ни Садовської «Українська втома».  
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Співпраця між Довженко-Центром, най-
більшим в Україні кіноархівом та постій-
ним учасником Книжкового Арсеналу, 
та Мистецьким арсеналом. Грантова 
підтримка дозволила реалізувати знач-
но масштабнішу програму, ніж планува-
лося, та втілити заходи як на Фестивалі, 
так і в приміщенні Довженко-Центру. 
Програма, розроблена командою Цен-
тру, була присвячена постаті Михайла 
Коцюбинського — видатного україн-
ського письменника кінця ХІХ – почат-
ку ХХ ст., від дня народження якого у 
2024 році виповнилося 160 років, його 
роботам та їх використанню в кіно.

Фахівці Довженко-Центру провели масш-
табне кінознавче дослідження та під-
готували видання про екранізацію 
творів Коцюбинського, яке було опу-
бліковано в самовидавничому форматі 
(зін чи власнодрук) обмеженим тира-
жем у 50 друкованих примірників. До 
видання увійшли тексти кінознавців 
Довженко-Центру з детальним аналі-
зом основних екранізацій літературних 
творів автора, архівні зображення та 
матеріали кіноархіву Довженко-Цен-
тру, Центрального державного архіву 
кінематографічних матеріалів України, 
Національної кіностудії ім. О. Довженка. 
Усі примірники журналу для розповсю-
дження були розпродані за два дні XII 
Міжнародного фестивалю «Книжковий 
Арсенал», ще до того, як відбулася його 
презентаці

А в день відкриття Книжкового Арсеналу 
на вуличній сцені відбувся показ фільму 
«Фата Моргана» (1931) за однойменним 
романом Коцюбинського. Репрем’єра 
німого фільму презентована в новому 
форматі — з живим сценічним висту-
пом українського гурту «Пиріг і Батіг», 
який спеціалізується на переосмислен-
ні української поезії та створив саунд-
трек до фільму. Ця кіноверсія твору Fata 
Morgana (1901, 1910) — одна з перших 
екранізацій і єдиний з німих фільмів, що 
зберігся до сьогодні. Цим перформа-
тивним показом Довженко-Центр про-
довжив давню традицію створення су-
часних саундтреків до архівних фільмів 
у рамках циклу «Коло Дзиги», щоб при-
вернути увагу громадськості до україн-
ської кінематографічної спадщини.

КНИЖКОВИЙ АРСЕНАЛ БУЛО ОРГАНІЗОВАНО У СПІВПРАЦІ 
З ГО «СПІЛЬНОТА МИСТЕЦЬКОГО АРСЕНАЛУ». ПРОЄКТ 
БУВ ПІДТРИМАНИЙ ФОНДОМ «ПАРТНЕРСТВО ЗА СИЛЬНУ 
УКРАЇНУ», ЯКИЙ ФІНАНСУЄТЬСЯ УРЯДАМИ ВЕЛИКОЇ 
БРИТАНІЇ, ЕСТОНІЇ, КАНАДИ, НІДЕРЛАНДІВ, 
СПОЛУЧЕНИХ ШТАТІВ АМЕРИКИ, ФІНЛЯНДІЇ, 
ШВЕЙЦАРІЇ, ШВЕЦІЇ. 

КНИЖКОВИЙ АРСЕНАЛ — 2024 ВІДБУВСЯ ТАКОЖ ЗА 
ФІНАНСОВОЇ ПІДТРИМКИ ДЕРЖАВНОГО МІНІСТЕРСТВА 
КУЛЬТУРИ ТА ЗМІ НІМЕЧЧИНИ В МЕЖАХ ПРОЄКТУ 
«ВЗАЄМООБМІН МІЖ НІМЕЦЬКИМИ ТА УКРАЇНСЬКИМИ 
ЛІТЕРАТУРНИМИ І КНИЖКОВИМИ СЕКТОРАМИ».

ФОТО: ВАЛЕРІЯ ЛАНДАР
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РІЗНІ РАЗОМ
20 – 22.09.2024

Фестиваль «Різні разом» — проєкт, що 
втілюється командою Мистецького 
арсеналу протягом семи років. «Різні 
разом» — словосполучення, яке ста-
ло центральною топікою на Фестива-
лі «NEOсвітній Арсенал» 2023 і пере-
росло у назву Фестивалю у 2024 році. 
Воно стверджує фокус Фестивалю на 
інклюзію в освіті та культурі, пізнання 
різноманітних досвідів і людей через 
взаємодію, пошук, гру та вільний ви-
бір. У просторі Фестивалю не було за-
борони торкатися мистецьких творів, 
досліджувати локації, гратися на своїх 
правилах, навпаки — організатори та 
учасники всіляко заохочували дітей до 
власних відкриттів та розваг.  До наси-
ченої програми активностей Фестива-
лю долучилося близько 4 тисяч відвід-
увачів різного віку. 

Міждисциплінарний характер Фестивалю 
був підкреслений не лише поділом на 
фестивальні локації, з котрими можна 
було взаємодіяти у різний спосіб, а й 
у підборі учасників. Ними стали музеї, 
музичні, мистецькі, архітектурні, інже-
нерні студії та гуртки, театри, центри 
вивчення іноземних мов, скаутські ор-
ганізації, благодійні фонди та ГО у сфе-
рі освіти і захисту прав дитини, IT-шко-
ли, бізнеси у сфері неформальної 
освіти, а також усі ті, хто не вписуються 
у ці межі, проте вміють та люблять пра-
цювати з дитячими освітніми програ-
мами.

ФОТО: РОМАН ШАЛАМОВ
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ФЕСТИВАЛЬ «РІЗНІ РАЗОМ» 
У 2024 РОЦІ, ЦЕ:

 ◼ БІЛЬШЕ 40 СТЕНДІВ, ДЕ ВПРОДОВЖ ВОСЬМИ ГОДИН ЩОДНЯ 
УЧАСНИКИ ПРОПОНУВАЛИ СВОЇ ОСВІТНІ ІГРОВІ ПРОГРАМИ; 

 ◼ 6 ІНТЕРАКТИВНИХ МИСТЕЦЬКИХ ПРОЄКТІВ, З ЯКИМИ ДІТИ ТА 
ПІДЛІТКИ МОГЛИ ВЗАЄМОДІЯТИ У ВЛАСНИЙ СПОСІБ ТА ПОБАЧИТИ 
РЕЗУЛЬТАТИ СВОЄЇ ТВОРЧОСТІ; 

 ◼ НИЗКУ ОСВІТНІХ ПОДІЙ (МАЙСТЕРКЛАСІВ, СЦЕНІЧНИХ ВИСТУПІВ 
З ОСВІТНЬОЮ СКЛАДОВОЮ, КІНОПОКАЗІВ, ДИСКУСІЙ ТА ВИСТУПІВ 
СПІКЕРІВ ТА СПІКЕРОК); 

 ◼ НАБІР ІГРОВИХ МАРШРУТІВ, ЩО ОБ’ЄДНУВАЛИ РІЗНИХ 
УЧАСНИКІВ;

 ◼ ОКРЕМІ ОСВІТНЬО-ІГРОВІ ЗОНИ. 

ФЕСТИВАЛЬ «РІЗНІ РАЗОМ» 
У 2024 РОЦІ, ЦЕ:

КОМАНДА ФЕСТИВАЛЮ ПОСТАВИЛА СОБІ 
АМБІТНУ ЦІЛЬ ТА РОЗРОБИЛА ОКРЕМУ 
ПІДЛІТКОВУ ПРОГРАМУ,
КОТРА ЗАПРОПОНУВАЛА ПІДЛІТКАМ ВИСТУПИ ЛІДЕРІВ ДУМОК ТА 
ЕКСПЕРТІВ У СВОЇХ ГАЛУЗЯХ, МИСТЕЦЬКІ ВОРКШОПИ, КІНОПЕРЕГЛЯДИ, 
ПЕРФОРМАНСИ НА ВЕЛИКІЙ СЦЕНІ, МАЙСТЕРКЛАСИ З АКТОРСЬКОЇ ГРИ, 
ЗУСТРІЧІ З БЛОГЕРАМИ, НАСТОЛКИ, DJ-SET, ЛЕКЦІЇ ТА БАГАТО 
ІНШОГО. ПРОГРАМУ БУЛО ПОБУДОВАНО ЯК ГОРИЗОНТАЛЬНУ ВЗАЄМОДІЮ 
ПІДЛІТКОВОЇ АУДИТОРІЇ З ДІТЬМИ ТА ІНШИМИ ПІДЛІТКАМИ, ДОРОСЛИМИ 
МЕНТОРАМИ, ЩО ВИКЛАДАЛИ МАТЕРІАЛ У ФОРМАТІ «РІВНИЙ-РІВНОМУ», 
З УРАХУВАННЯМ ІНТЕРЕСІВ ТА ЗАЦІКАВЛЕНЬ ВІДВІДУВАЧІВ. 

ДЛЯ ТОГО, ЩОБ ОПИСАТИ ЦЕЙ ФЕСТИВАЛЬ, МОЖНА ЗАСТОСУВАТИ 
БАГАТО АСОЦІАЦІЙ, АЛЕ НАЙБЛИЖЧИМ НАШІЙ КОМАНДІ 
ЗДАЄТЬСЯ ПОНЯТТЯ «СВЯТО». СВЯТО НАВЧАННЯ ЧЕРЕЗ ГРУ ТА 
ДОСЛІДЖЕННЯ, СВЯТО НЕСПОДІВАНИХ ЗУСТРІЧЕЙ, ЯСКРАВИХ 

КОЛЬОРІВ ТА ТЕПЛИХ СПОГАДІВ, КОТРІ ЛИШАЮТЬСЯ У МАЛЕЧІ ТА 
БАТЬКІВ. ДРІБКИ ТАКОГО СВЯТА МОЖЕ КРИТИЧНО НЕ ВИСТАЧАТИ ДІТЯМ 
ЗАРАЗ, У НАШІЙ НАДСКЛАДНІЙ РЕАЛЬНОСТІ. АКТУАЛЬНИЙ ЧАС УСЕ 
ОДНО ПРОСОЧИВСЯ У ПРОГРАМУ, НАПРИКЛАД, У ФОРМАТІ ТРЕНІНГІВ З 
ДОМЕДИЧНОЇ ДОПОМОГИ ТА ВОРКШОПУ «ЯК ЗРОБИТИ ВЛАСНИЙ ЗБІР?», 
ПРОТЕ МЕТОЮ ОРГАНІЗАТОРІВ БУЛО РОЗРАДИТИ, НАВЧИТИ НЕОБХІДНИМ 
НАВИЧКАМ ТА ПІДГОТУВАТИ.

ГАННА КЛИМЕНКО
КУРАТОРКА

 ФЕСТИВАЛ
Ю,

КЕРІВНИЦЯ
 ВІДДІЛУ 

ОСВІТНІХ 
ПРОГРАМ 

МИСТЕЦЬКО
ГО АРСЕНА

ЛУ

РО
ЗД

ІЛ
 3

ФЕ
СТ

ИВ
АЛ

І

62 63



У СПІВПРАЦІ З МИТЦЯМИ ТА 
МИСТКИНЯМИ ОРГАНІЗАТОРИ 
ПРЕДСТАВИЛИ 6 МИСТЕЦЬКИХ 
ПРОЄКТІВ У ПРОСТОРІ ФЕСТИВАЛЮ:

 ◼ «З ЧОГО СКЛАДАЄТЬСЯ ЗАВТРА», АПСАЙКЛІНГ ПРОЄКТ ТА 
ВОРКШОП ВІД АНАСТАСІЇ ЛЕЛЮК;

 ◼ ПАРТИСИПАТИВНА ІНСТАЛЯЦІЯ «ВИТВОРЯННЯ-ПРОЖИВАННЯ» ВІД 
КОЛЕКТИВУ ДІ(Я)ТИ;

 ◼ РОБОТА «ЗВОРОТНІЙ ЛАНДШАФТ» ДАШІ ПОДОЛЬЦЕВОЇ;
 ◼ АКВАРЕЛЬНІ ІЛЮСТРАЦІЇ «СТВОРЕННЯ УКРАЇНИ ЗА 5 ХВИЛИН 
(НАСПРАВДІ ДОВШЕ)» САШКА ДАНИЛЕНКА;

 ◼ ГРУПОВИЙ ВИСТАВКОВИЙ ПРОЄКТ «СІМ СТРАХІВ» (КУРАТОРКА: 
КАТЯ БУЧАЦЬКА ХУДОЖНИКИ/-ЦІ: АННА САПОН, ВЛАДА ДИКА, 
ОЛЕКСІЙ ОВДІЄНКО, ВЛАДИСЛАВ КРАСНОЩОК, ФЕДІР ХОРЬКОВ, 
КАРІНА СИНИЦЯ);

 ◼ ІНСТАЛЯЦІЯ ЛЕОНОРИ ЯНКО «ВАГІТНА ГОЛУБА СОБАКА, ЯКА 
ПРОСТО ВИЄ НА МІСЯЦЬ» (ІЗ СЕРІЇ «НАДТО ЛАГІДНІ ОБʼЄКТИ»).

ФОТО: РОМАН ШАЛАМОВ

На Фестивалі діяли три зони майстерень, 
дві з яких представили події для дітей 
і одна — для підлітків. У майстернях 
відвідувачі могли долучитися до 39 
подій: майстеркласів, читань, розмов 
для батьків, музикувань, воркшопів з 
акторської майстерності, ігор. Діти та 
підлітки могли також відвідати наси-
чену перформативну програму, в якій 
були представлені вистави від театрів 
та театральних студій, танцювальні 
та музичні виступи та майстеркласи, 
інтерактивні лекції та багато іншого. 
Найменші відвідувачі мали можливість 
комфортно грати та вільно бешкету-
вати у спеціальній безпечній локації — 
Ігровому просторі для дітей від 0 до 4 
років PLAYSET.
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Уже декілька років поспіль Фестиваль 
стає майданчиком для професійного 
спілкування, налагодження звʼязків та 
обміну досвідом для учасників. 

3, 4 та 5 вересня відбулися онлайн-зустрічі 
для учасників на теми «Взаємодія з від-
відувачами та безпека в просторі Мис-
тецького арсеналу під час заходу» від 
команди Фестивалю, «Підлітки в куль-
турному просторі» (Спікери: представ-
ники Мистецького арсеналу, музею 
Ханенків, Охтирського молодіжного 
центру), «Гейміфікація освіти в музеї» 
(Спікери: представники Харківського 
літературного музею, музею Тустані, 
Охтирського краєзнавчого музею). 

19 вересня відбулося Професійне мере-
жування учасників та учасниць Фес-
тивалю з фасилітаторками від форма-

ФОТО: РОМАН ШАЛАМОВ

ції «Ланка.про». Учасники та учасниці 
мали змогу познайомитися, працюва-
ти в форматі Open Space за обраними 
темами та створити карти трендів для 
сектору освітньої діяльності у сфері 
культури. 

ФОТО: РОМАН ШАЛАМОВ

Цього року в межах Фестивалю «Різні ра-
зом» у співпраці з House of Europe для 
учасників діяла програма мобільності. 
24 працівники організацій-учасниць, 
які в межах своєї діяльності розробля-
ють освітні програми для дітей та під-
літків — музеї, бібліотеки, громадські 
організації у сфері культури, — отри-
мали фінансову підтримку на проїзд 
(квитки та проживання під час Фести-
валю), щоб представити свою діяль-
ність на стенді або в програмі подій. 
Пріоритет у наданні підтримки був 
спрямований на вимушено переміще-
ні організації; організації, які активно 
працюють з дітьми та родинами, що 
постраждали від війни, а також із пи-
таннями інклюзії, рівних можливостей 
та національних меншин.

РО
ЗД

ІЛ
 3

ФЕ
СТ

ИВ
АЛ

І

66 67



РІЗДВЯНИЙ ВИХІДНИЙ

У грудні 2024 року команда Мистецького 
арсеналу вирішила провести експери-
мент із уже усталеним форматом ро-
боти — Сімейним вихідним у Мистець-
кому арсеналі. Кілька разів на місяць 
готуємо ці події неформальної освіти, 
аби родини з дітьми могли корисно та 
приємно провести час у стінах Арсена-
лу. Наприкінці року цей формат набув 
тематичного характеру — ми органі-
зували Різдвяний вихідний зі спеці-
альною програмою майстеркласів та 
ярмарком крафтових українських май-
стрів.

Під час події виступали колективи, гурти 
та благодійні ініціативи, які предста-
вили різноманітні обряди й дійства 
зимових свят. Відвідувачі мали змогу 
побачити як різдвяний вертеп, так і об-
ряд водіння кози, як колядування, так і 
маланкування.

Різдвяний вихідний запропонував насиче-
ну програму майстеркласів: створення 
різдвяних листівок та ялинкових при-
крас, а також обіймальні, різдвяні й 
віршовані читання разом із проєктом 
підтримки дитячого читання «БараБу-
ка». Гості власноруч виготовляли ко-
лядницькі зірки та опановували техні-
ку вибійки з різдвяними візерунками 
завдяки творчій майстерні «Світлиця».

На ярмарку можна було придбати пода-
рунки від українських майстрів: кера-
міку, свічки, ялинкові прикраси, коляд-
ницькі зірки, етноодяг, ювелірні вироби 
та декор.

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО
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У просторі Мистецького арсеналу луна-
ли щедрівки від фольклорних студій 
«Правиця» та «ЯсноКрасно». Особливо 
зворушливим стало колядування су-
сідської спільноти «Слобідська Коля-
да», яка завдяки своїй ініціативі зібра-
ла мільйон гривень на дрони для ЗСУ. 
Києво-могилянська спільнота пред-
ставила елементи обряду Маланки, а 
пластуни з куреня №72 ім. Марії-Магда-
лини Мазепи передали Вифлеємський 
вогонь.

Навіть під час повітряної тривоги ми 
продовжили колядування із гуртом 
«Шум’я» вже в укритті, адже безпека 
під час подій — завжди пріоритетна в 
нашій роботі.

Ініціатива «Сад вертепів» Віктора Пер-
фецького та Христини Петринки пред-
ставила свій вертеп, з яким у грудні 
2024 року 160 волонтерів вирушили 
до деокупованих громад Херсонщини, 
Харківщини, Сумщини, Донеччини та 
Запоріжжя, щоб разом із мешканцями 
розділити радість Різдва.

У межах події також відбувся показ фільму 
Ukraїner «Різдво разом», що розповідає 
про започаткування ініціативи «Сад 
вертепів», коли на зимові свята 2022-
2023 років молодь з усієї країни їздила 
вертепувати до деокупованих терито-
рій.

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО
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ВИДАННЯ  
МИСТЕЦЬКОГО АРСЕНАЛУ
У 2024 РОЦІ КОЛЕКЦІЯ ДРУКОВАНИХ ВИДАНЬ МИСТЕЦЬКОГО 
АРСЕНАЛУ ПОПОВНИЛАСЬ  НИЗКОЮ НОВИХ ПУБЛІКАЦІЙ 
ЗАВДЯКИ ГРАНТОВІЙ ПІДТРИМЦІ ПАРТНЕРІВ. НАЙПЕРШЕ 
ВАРТО ЗГАДАТИ ПРО ТРАДИЦІЙНУ ВИДАВНИЧУ ЛІНІЙКУ 
ІНСТИТУЦІЇ ОСТАННІХ РОКІВ — ДОКУМЕНТУВАННЯ 
КОЖНОГО ВИСТАВКОВОГО ПРОЄКТУ У ФОРМАТІ ДВОМОВНОГО, 
УКРАЇНСЬКО-АНГЛІЙСЬКОГО ВИДАННЯ, ЯКЕ ЗАЗВИЧАЙ 
МІСТИТЬ МАТЕРІАЛИ, ЗІБРАНІ В ПРОЦЕСІ ПІДГОТОВКИ 
ТА СТВОРЕННЯ ВИСТАВКИ, СТАТТІ ЕКСПЕРТІВ У ЦІЙ 
ГАЛУЗІ, АРХІВНІ ФОТОГРАФІЇ, А ТАКОЖ ФОТОГРАФІЇ 
З ПРОЦЕСУ ВИРОБНИЦТВА. ДРУКОМ ВИЙШЛИ ТРИ НОВІ 
ПУБЛІКАЦІЇ ДО ВИСТАВКОВИХ ПРОЄКТІВ: 

ВІДБИТОК.  
УКРАЇНСЬКА ДРУКОВАНА 
ГРАФІКА ХХ–ХХІ СТОЛІТЬ 

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

Видання присвячене дослідженню укра-
їнської друкованої графіки від початку 
ХХ століття і до сьогодення. Збірка про-
понує розгляд трансформації естампу 
та взаємозв’язків різних поколінь ху-
дожників, явищ і тенденцій. Зокрема, 
книга представляє каталог творів дру-
кованої графіки з виставки у Мистець-
кому арсеналі (10.07–16.08.2020).
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ФУТУРОМАРЕННЯ.
МІЖДИСЦИПЛІНАРНИЙ 
ПРОЄКТ: ДОСЛІДЖЕННЯ, 
ВИСТАВКА, КАТАЛОГ

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

Книга містить матеріали однойменного 
проєкту, що присвячений феномену 
футуризму в Україні 1910–1930-х ро-
ків. У видання ввійшли актуальні пу-
блікації знаних дослідників з України,  
Польщі, Сполучених Штатів, Канади 

та ін., які висвітлюють футуристичні 
пошуки в літературі, архітектурі, обра-
зотворчому, театральному та кіномис-
тецтві. (Виставка відбулась 15.10.2021 
– 30.01.2022).

СЕРЦЕ ЗЕМЛІ.  
HEART OF EARTH

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

Видання документує виставку та її дослі-
дження, представляючи світлини ро-
біт шістнадцяти українських сучасних 
художників (живопис, фотографія, ві-
део, скульптура, графіка та інсталяція). 
Плануючи виставку та звертаючись 
до різних практик та рефлексій мит-
ців, команда кураторів прагнула три-
мати в центрі уваги історичну пам’ять 
та трикутник стосунків: земля; люди, 
які це цінують; і їжа, яка народжуєть-
ся в результаті взаємодії між ними. У 
виданні також подано конспект двох 

публічних дискусій, проведених у ме-
жах освітньої програми: «Історія на 
смак. Що споживали люди античного, 
ранньомодерного, середньовічного 
й новітнього часу?» та «Земля–війна–
людина: виклики перед громадами та 
охороною довкілля». (Виставка відбу-
лась 25.11.2022-26.02.2023).
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ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

Окрім цього, було надруковано другий 
тираж одного із давніших видань — 
«Бойчукізм. Проект "великого стилю"» 
— про яскраве культурно-мистецьке 
явище в історії українського мистецтва 
1910-1930-х років, яке характеризуєть-
ся художнім монументально-синтетич-
ним стилем і назване на честь засно-
вника течії Михайла Бойчука. Майже 
весь тираж першого видання було 
розпродано, оскільки це видання опи-
сує мистецьку спадщину бойчукістів, 
значна частина якої не публікувалась 
до того (виставка відбулась 7.12.2017 – 
28.01.2018). 

Також, до двадцятої річниці з дня засну-
вання Мистецького арсеналу в березні 
2005 року, було надруковано видання 
про формування колекції Мистецького 
арсеналу упродовж майже двох деся-
тиліть — «Мистецький арсенал. Колек-
ція». Розмаїття матеріалів, що склада-

ють колекцію, відображає еволюцію 
інституційної ідентичності Мистецько-
го арсеналу — від археологічних знахі-
док до творів історичного авангарду та 
сучасного експериментального мисте-
цтва. Видання поєднує каталог колек-
ції із актуальними дослідженнями її ок-
ремих сегментів. Завдяки особистому 
досвіду авторів, які в різний час брали 
участь у формуванні та дослідженні 
колекції, ці, на перший погляд наукові 
студії, набувають емоційної забарвле-
ності, що робить видання цікавим для 
ширшої авдиторії.

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

Варто додати, що друк цих видань був 
запланований в травні, до фестивалю 
«Книжковий Арсенал», і, на жаль, саме 
в той час Російська Федерація завдала 
особливо нищівних ракетних ударів по 
Харкову та поліграфічних комплексах 
зокрема. Попри все, працівникам дру-
карні «Харківська книжкова фабрика 
“Глобус”» вдалось надрукувати весь 
тираж п’яти видань та вчасно надісла-
ти у Київ.

УСІ П’ЯТЬ ВИДАНЬ БУЛИ НАДРУКОВАНІ ЗАВДЯКИ 
ФІНАНСОВІЙ ПІДТРИМЦІ ДЕРЖАВНОГО МІНІСТЕРСТВА 
КУЛЬТУРИ ТА ЗМІ НІМЕЧЧИНИ В МЕЖАХ ПРОЄКТУ 
«ВЗАЄМООБМІН МІЖ НІМЕЦЬКИМИ ТА УКРАЇНСЬКИМИ 
ЛІТЕРАТУРНИМИ І КНИЖКОВИМИ СЕКТОРАМИ», А ТАКОЖ 
ПРЕДСТАВЛЕНІ НА СТЕНДІ МИСТЕЦЬКОГО АРСЕНАЛУ НА 
ФРАНКФУРТСЬКОМУ КНИЖКОВОМУ ЯРМАРКУ В ЖОВТНІ 
2024 РОКУ.
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АНТИТВІР-2024

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

Окрім видань присвячених виставковим 
проєктам, цього року вдруге було ви-
дано друком збірку творів підлітків — 
переможців конкурсу «Антитвір-2024», 
що традиційно відбувся в межах фес-
тивалю «Книжковий Арсенал». Метою 
проєкту було дати підліткам майдан-
чик вільного вияву їхніх емоцій та жит-
тєвих пошуків через письмо, що після 
лютого 2022 року стало критично не-
обхідним виявом підтримки. Збірка 
має назву фокус-теми конкурсу «Обе-
режно, крихке!» і вийшла обмеженим 
накладом у 100 примірників, але також 
доступна для читання онлайн. 

До збірки увійшли твори з короткого спис-
ку фіналістів — учнів 8-11 класів — яким 

запропонували осмислити досвід взає-
модії з крихкими речами, істотами, сві-
тами та крихким_ою собою, адже саме 
цей досвід може свідчити, що нас оми-
нуло скамʼяніння душі, ми все ще живі, 
чутливі, попри жорсткі зовнішні обста-
вини. Усі текстові твори (адже збірка 
містить і візуальні твори) були пере-
кладені також на англійську мову, тож 
видання є традиційно для Мистецько-
го арсеналу двомовним.

ЗА МОЖЛИВІСТЬ РЕАЛІЗУВАТИ ОСВІТНЮ ПРОГРАМУ 
З КРЕАТИВНОГО ПИСЬМА ДЛЯ УЧАСНИКІВ КОНКУРСУ 
ТА НАДРУКУВАТИ ЗІБРАННЯ ЇХ ТВОРІВ КОМАНДА 
ВДЯЧНА ФОНДУ «ПАРТНЕРСТВО ЗА СИЛЬНУ УКРАЇНУ», 
ЯКИЙ ФІНАНСУЄТЬСЯ УРЯДАМИ ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ, 
ЕСТОНІЇ, КАНАДИ, НІДЕРЛАНДІВ, СПОЛУЧЕНИХ ШТАТІВ 
АМЕРИКИ, ФІНЛЯНДІЇ, ШВЕЙЦАРІЇ ТА ШВЕЦІЇ. ПРОФЕСІЙНІПРОГРАМИ
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НАЙКРАЩИЙ КНИЖКОВИЙ 
ДИЗАЙН 2024

ЖУРІ «НАЙКРАЩОГО КНИЖКОВОГО 
ДИЗАЙНУ — 2024»:

Наприкінці року міжнародний фестиваль 
«Книжковий Арсенал» у співпраці з 
Goethe-Institut в Україні представили 
видання-переможців щорічного Кон-
курсу «Найкращий книжковий дизайн». 
Цього року за перемогу змагалось 242 
книги, які були видані у період з грудня 
2023 року по листопад 2024 року і не 
брали участь у Конкурсі раніше.

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

ЖУРІ «НАЙКРАЩОГО КНИЖКОВОГО 
ДИЗАЙНУ — 2024»:

 ◼ ЗАКЕНТІЙ ГОРОБЙОВ, ГРАФІЧНИЙ ДИЗАЙНЕР, ШРИФТАР, 
ІЛЮСТРАТОР;

 ◼ ВАЛЕРІЯ ГУЄВСЬКА, АРТДИРЕКТОРКА МИСТЕЦЬКОГО АРСЕНАЛУ;
 ◼ АННА ІВАНЕНКО, СТУДІЯ СЕРІ/ГРАФ;
 ◼ ДАША ПОДОЛЬЦЕВА, ГРАФІЧНА ДИЗАЙНЕРКА, ХУДОЖНИЦЯ;
 ◼ АНАТОЛІЙ ПОПЕЛЬ, CEO CASES, ЗАСНОВНИК ТА КЕРІВНИК 
КРЕАТИВНОЇ ПРАКТИКИ;

 ◼ КУБА СОВІНЬСКІ, ГРАФІЧНИЙ ДИЗАЙНЕР, ВИКЛАДАЧ (ПОЛЬЩА);
 ◼ ОЛЕНА СТАРАНЧУК, СПІВКУРАТОРКА PICTORIC.

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО
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ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

МАЄМО ГРАН-ПРИЗЕРА, ЩО  
ТАКОЖ ПЕРЕМІГ У НОМІНАЦІЇ 
«УТИЛІТАРНА КНИГА»:  
ВИДАННЯ «ПОМІЖ» (ПЕРШЕ ЧИСЛО).
ВІТАЄМО САШУ БИЧЕНКА (СТУДІЯ KULTURA), АВТОРА ВІЗУАЛЬНОЇ 
КОНЦЕПЦІЇ ВИДАННЯ, ДИЗАЙНУ ТА ВЕРСТКИ, ТА ВИДАВНИЦТВО 
«КУЛЬТУРА МЕДІАЛЬНА / KULTURA MEDIALNA».

ПЕРЕМОЖЦЕМ У КАТЕГОРІЇ «ТЕКСТОВА КНИГА» СТАЛО 
ВИДАННЯ «НА НАДЛОМІ ЗРОСЛА СИЛА». КОНЦЕПЦІЯ 
ВИДАННЯ, АРХІТЕКТОНІКА — ТЕТЯНА КОСТІНА. ДИЗАЙН 
ОБКЛАДИНКИ, ВЕРСТКА — ДАРʼЯ СТЕЦЕНКО.  ВИДАВНИЦТВО 
— PUNKT PUBLISHING.

У НОМІНАЦІЇ «МИСТЕЦЬКА КНИГА» ПЕРЕМОГЛО ВИДАННЯ 
«КОЦЮБИНСЬКИЙ: МІЖ КІНО І ЛІТЕРАТУРОЮ», АЛЬОНА 
ПЕНЗІЙ, СТАНІСЛАВ БИТЮЦЬКИЙ, ОЛЕГ ОЛІФЕР.  ХУДОЖНЄ 
ОФОРМЛЕННЯ КНИГИ, ДИЗАЙН, ВЕРСТКА — БЮРО БУЦЯ, 
ГАЛЯ ВЕРГЕЛЕС.  ВИДАВНИЦТВО — ДОВЖЕНКО-ЦЕНТР.

ПЕРШЕ МІСЦЕ В НОМІНАЦІЇ «ВІЗУАЛЬНИЙ СТОРІТЕЛІНГ» 
ЖУРІ ВІДДАЛО КНИЗІ «ШЛЯХ ЗЕРНА | THE PATH OF 
GRAIN». ХУДОЖНЄ ОФОРМЛЕННЯ — POSTMEN, ЯРОСЛАВ 
ВЕДМІДЬ, ОЛЕГ ГРИЩЕНКО, ОЛЕКСІЙ ЧЕКАЛЬ.  ШРИФТОВЕ 
ОФОРМЛЕННЯ — ОЛЕКСІЙ ЧЕКАЛЬ (ЛІТЕРАЦІЯ НАЗВИ), 
FIXEL FONT. САМВИДАВ, З ІНІЦІАТИВИ KERNEL.

В НОМІНАЦІЇ «ЕКСПЕРИМЕНТ» ЦЬОГО РОКУ НЕ БУЛО 
АБСОЛЮТНОГО ПЕРЕМОЖЦЯ. ЖУРІ КОЛЕГІАЛЬНО ВИРІШИЛО 
НЕ ПРИСУДЖУВАТИ НАГОРОДУ ПЕРЕМОЖЦЯ У ЦІЙ КАТЕГОРІЇ.
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НОМІНАЦІЯ «ТЕКСТОВА КНИГА»:
«МОЖНА МЕНІ ОДНУ ЦИБУЛИНУ?», 
ОКСАНА ЛЕМІШКА. КОНЦЕПЦІЯ, 
АРХІТЕКТОНІКА — ТЕТЯНА КОСТІНА. 
ВИДАВНИЦТВО — PUNKT PUBLISHING.

«КУЛЬТУРА ПІД ТИСКОМ ВІД ООО/
ОООО», БОРИС ФІЛОНЕНКО. ХУДОЖНЄ 
ОФОРМЛЕННЯ — ВОЛОДИМИР ГАВРИШ. 
ВИДАВНИЦТВО — IST PUBLISHING.

НОМІНАЦІЯ «МИСТЕЦЬКА КНИГА»:
«АЛЛА ГОРСЬКА / ALLA HORSKA», 
УПОРЯДНИЦЯ: АНАСТАСІЯ ЯЦКОВСЬКА.  
ВИДАВНИЦТВО — РОДОВІД СПІЛЬНО З 
АРТ-ФУНДАЦІЄЮ ДУКАТ.

«BEFORE THE FUTURE / ПЕРЕД 
МАЙБУТНІМ», АВТОРИ: ІРИНА 
МІРОШНИКОВА, ОЛЕКСІЙ ПЕТРОВ, 
БОРИС ФІЛОНЕНКО. ОФОРМЛЕННЯ — 
ОСТАП ЯЩУК. ВИДАВНИЦТВО — IST 
PUBLISHING.

НОМІНАЦІЯ 
«УТИЛІТАРНА КНИГА»:
«ЧАСОЛІНІЯ», ВАЛЕНТИНА 
МЕРЖИЄВСЬКА. ХУДОЖНЄ ОФОРМЛЕННЯ 
— ДМИТРО ШКОЛЬНИЙ. САМВИДАВ.

ПЕРІОДИЧНЕ ДРУКОВАНЕ ВИДАННЯ 
«ЛІТОПИС УКРАЇНСЬКОГО ДИЗАЙНУ», 
ДИЗАЙН-БЮРО SPIILKA. ХУДОЖНЄ 
ОФОРМЛЕННЯ — ВОЛОДИМИР СМИРНОВ. 
ВИДАВНИЦТВО — IST PUBLISHING.

НОМІНАЦІЯ 
«ВІЗУАЛЬНИЙ СТОРІТЕЛІНГ»:
«МІЙ ПЛАСТ», ЮЛІЯ СМАЛЬ. КОНЦЕПЦІЯ 
ВИДАННЯ, АРХІТЕКТОНІКА КНИЖКИ 
— НАТАЛІЯ МОСПАН. ІЛЮСТРАЦІЇ, 
ДИЗАЙН ОБКЛАДИНКИ — ВАЛЕРІЯ 
КРИЖАНОВСЬКА.  ВЕРСТКА — УЛЯНА 
РЕШЕТУХА. ВИДАВНИЦТВО — ТОВ 
«ВИДАВНИЦТВО МОЯ КНИЖКОВА ПОЛИЦЯ».

«ТАЄМНЕ ЖИТТЯ ДИВОЗВІРІВ МАРІЇ 
ПРИМАЧЕНКО», МАРИНА МАКУЩЕНКО. 
ХУДОЖНЄ ОФОРМЛЕННЯ — ДАРІЯ 
ФІЛІППОВА. ВЕРСТКА — ЯНА ПЛАСКОНІС. 
«ВИДАВНИЦТВО СТАРОГО ЛЕВА».

«КАЗКА ВІД БАБИ НАСТІ «ПРО МУЖИКА, 
ЙОГО ДОЧКУ, ПАНА І ЖЕРЕБНУ КОБИЛУ», 
МАРИНА ЩЕГЕЛЬСЬКА, ЧМУНЕВИЧ 
АНАСТАСІЯ. ХУДОЖНЄ РІШЕННЯ — 
МАРИНА ЩЕГЕЛЬСЬКА. САМВИДАВ.

ЦЬОГО РОКУ ЖУРІ КОНКУРСУ 
ВІДМІТИЛО СІМ ВИДАНЬ 
СПЕЦІАЛЬНИМИ ВІДЗНАКАМИ

З РАДІСТЮ ТА ГОРДІСТЮ ХОЧЕТЬСЯ ВІДЗНАЧИТИ ВИСОКУ 
КОНКУРЕНЦІЮ ЗА ПЕРЕМОГУ В КОНКУРСІ ЦЬОГО РОКУ. В 
УМОВАХ ПОВНОМАСШТАБНОЇ ВІЙНИ НАШІ ВИДАВЦІ, ДИЗАЙНЕРИ, 
ПОЛІГРАФІСТИ СТВОРЮЮТЬ КРУТІ ДОСТОЙНІ КНИЖКИ, І ЦЕ 

ВИКЛИКАЄ СПРАВЖНІЙ ЗАХВАТ. ЦЬОГО РОКУ БУЛО БАГАТО СИЛЬНИХ 
ПРЕТЕНДЕНТІВ, БУЛИ НОВІ ІМЕНА, НЕОЧІКУВАНІ ЗНАХІДКИ, ЦІКАВІ 
ТЕНДЕНЦІЇ. ЧЛЕНИ ЖУРІ ПОСТАЛИ ПЕРЕД НЕПРОСТИМ ВИБОРОМ, І 
В РЕЗУЛЬТАТІ ЖВАВИХ ДИСКУСІЙ ТАКИ ДІЙШЛИ КОНСЕНСУСУ. А ПРО 
ОПРИЯВНЕНІ ТРЕНДИ ТА РЕФЛЕКСІЇ, ФАВОРИТІВ З ДОВГОГО СПИСКУ, 
ЯКІ, НА ЖАЛЬ, НЕ УВІЙШЛИ В ФІНАЛ, МАЙБУТНІ ОРІЄНТИРИ ЗМОЖЕМО, 
СПОДІВАЮСЬ, ПОГОВОРИТИ В МЕЖАХ СПЕЦІАЛЬНОЇ ПРОГРАМИ ДЛЯ 
ДИЗАЙНЕРІВ НА НАСТУПНОМУ КНИЖКОВОМУ АРСЕНАЛІ.

ЮЛІЯ КОЗЛОВЕЦЬ
ДИРЕКТОРК

А МІЖНАРО
ДНОГО ФЕС

ТИВАЛЮ 

«КНИЖКОВИ
Й АРСЕНАЛ

».
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ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

Володар гран-прі отримав головний приз 
Конкурсу — знакову статуетку Конкур-
су. Усі фіналісти, переможці та волода-
рі спеціальних відзнак Конкурсу отри-
мали почесні дипломи, книжкові призи 
від Мистецького арсеналу та представ-
лятимуть український книжковий ди-
зайн у міжнародному змаганні «Най-
красивіші книги світу», яке організовує 
німецький Фонд Buchkunst. Колекція 
книжок-переможців експонувати-
меться на міжнародних книжкових 
ярмарках у Лейпцигу та Франкфурті у 
2025 році. Автора найбільшого внеску 
в оформлення книжки-гран-призера 
Фонд Buchkunst запросить у професій-
ну подорож до Німеччини у 2025 році.

Усі подані на Конкурс видання, які не отри-
мали нагород та спеціальних відзнак, 
будуть передані у бібліотеки спільно з 
Українським ПЕН.

АВТОРКА АЙДЕНТИКИ КОНКУРСУ 2024 — ДИЗАЙНЕРКА 
АННА ГАРНАГА. 

ВРАЖАЄ, ЯК У СКЛАДНИХ УМОВАХ УСЯ ГАЛУЗЬ ЗДАТНА 
СТВОРЮВАТИ ВИДАННЯ, ЯКІ ЗАХОПЛЮЮТЬ СВОЄЮ ЕСТЕТИКОЮ, 
НОВАТОРСТВОМ І ЯКІСТЮ. КОНКУРС ЗБЕРІГАЄ ТІСНИЙ 
ЗВ’ЯЗОК ІЗ НІМЕЧЧИНОЮ: ВЖЕ БАГАТО РОКІВ ФОНД 

МИСТЕЦТВА КНИГИ (STIFTUNG BUCHKUNST) ПРЕДСТАВЛЯЄ ПЕРЕМОЖЦІВ 
КОНКУРСУ В МЕЖАХ КОЛЕКЦІЇ «НАЙКРАСИВІШІ КНИГИ СВІТУ». ЦЕ 
ОЗНАЧАЄ, ЩО Й ЦЬОГО РОКУ УКРАЇНСЬКІ ВИДАННЯ ПОБАЧАТЬ ТИСЯЧІ 
ВІДВІДУВАЧІВ НАЙБІЛЬШИХ КНИЖКОВИХ ЯРМАРКІВ НІМЕЧЧИНИ, 
А ТАКОЖ ЧИТАЧІ БІБЛІОТЕК І СТУДЕНТИ УНІВЕРСИТЕТІВ, ДЕ ЦІ 
КНИГИ БУДУТЬ ЕКСПОНОВАНІ. МИНУЛОГО РОКУ ПЕРЕМОЖЕЦЬ ОТРИМАВ 
МОЖЛИВІСТЬ ПРОФЕСІЙНОЇ ПОДОРОЖІ ДО НІМЕЧЧИНИ, І МИ ВПЕВНЕНІ, 
ЩО ЦЬОГОРІЧНА ПРОГРАМА БУДЕ НЕ МЕНШ ЕФЕКТИВНОЮ ТА НАДИХАЮЧОЮ.

ФАБІАН МЮЛЬТАЛЕР
ДИРЕКТОР 

GOETHE-IN
STITUT В 

УКРАЇНІ
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СПЕЦІАЛЬНА ПРОГРАМА  
ДЛЯ ВИДАВЦІВ З УКРАЇНИ  
ТА СУСІДНІХ КРАЇН
 
Спеціальна програма для видавців з Укра-

їни та сусідніх країн була започаткова-
на у 2022 році як відповідь на повно-
масштабну війну Росії проти України в 
межах стратегічного партнерства Між-
народного фестивалю «Книжковий Ар-
сенал», Франкфуртського книжкового 
ярмарку та Goethe-Institut в Україні.

Програма передбачає участь видавців, 
редакторів, менеджерів з прав та лі-

тературних агентів з України, Вірменії, 
Азербайджану, Чехії, Грузії, Молдови, 
Польщі, Румунії, Словаччини та Угор-
щини у Франкфуртському книжковому 
ярмарку та серію інтенсивних тренін-
гів і нетворкінгових можливостей.

Цей проєкт є однією з програм професій-
ного спрямування, які є пріоритетним 
напрямом діяльності Міжнародного 
фестивалю «Книжковий Арсенал».

ФОТО: NURETTIN CICEK

ДО УЧАСТІ У ТРЕТЬОМУ СЕЗОНІ ПРОГРАМИ, ЯКА ВІДБУЛАСЬ 
14–19 ЖОВТНЯ В МЕЖАХ ФРАНКФУРТСЬКОГО КНИЖКОВОГО 
ЯРМАРКУ, БУЛО ВІДІБРАНО 15 УЧАСНИКІВ, 7 З ЯКИХ З 
УКРАЇНИ, А САМЕ:

НАДІЯ ВЕЛИЧКО, АССА
МАР’ЯНА КОНДЗЕЛКА, ІРБІС КОМІКСИ 
СЛАВА СВІТОВА, ВИДАВНИЦТВО CREATIVE WOMEN PUBLISHING
ОКСАНА БАБЕНКО, МОЯ КНИЖКОВА ПОЛИЦЯ
СВІТЛАНА СМІЛЯН, «ЩЕ ОДНУ СТОРІНКУ»
ТЕТЯНА ПОЛОНІК, PUNKT PUBLISHING 
АНАСТАСІЯ БІЛОУСОВА, «РОДОВІД»

ІНОЗЕМНІ УЧАСНИКИ:

LIANA SHIROYAN, ARMENIA, EDGE
BARBORA BARONOVÁ, CZECH REPUBLIC, WO-MEN
NUKA GAMBASHIDZE, GEORGIA, SULAKAURI
BENCE SZENDERÁK, HUNGARY, JELENKOR
BAYAN KABYLASH, KAZAKHSTAN, NOMAD CULTURE FOUNDATION
ANITA MUSIOL, POLAND, WYDAWNICTWO PAUZA
VLAD ADASCALITEI, ROMANIA, STORIA
FRANTIŠEK MALÍK, SLOVAK REPUBLIC, BRAK
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ФОТО: АКІМ КАРПАЧ

УЖЕ ВТРЕТЄ У ФОКУСІ ПРОФЕСІЙНИХ ПРОГРАМ ФРАНКФУРТСЬКОГО 
КНИЖКОВОГО ЯРМАРКУ ЦЬОГО РОКУ ЗНОВУ Є УКРАЇНА, І МИ 
ЩИРО ВДЯЧНІ КОЛЕГАМ ЗА ТАКУ ДІЄВУ ПОСТІЙНУ ПІДТРИМКУ. 
ЗА ТРИ РОКИ УЧАСНИКАМИ ПРОГРАМИ ТА ВІДПОВІДНО 

НАЙВПЛИВОВІШОЇ ПОДІЇ В КНИЖКОВОМУ СВІТІ СТАЛИ 25 УКРАЇНСЬКИХ 
ВИДАВЦІВ. Я ТІШУСЯ, ЩО ЦЕ МОЖЛИВО САМЕ ЗАВДЯКИ ДОВГОТРИВАЛОМУ 
ПАРТНЕРСТВУ КНИЖКОВОГО АРСЕНАЛУ З ФРАНКФУРТСЬКИМ КНИЖКОВИМ 
ЯРМАРКОМ І GOETHE-INSTITUT УКРАЇНА. ЧІТКИЙ РЕГІОНАЛЬНИЙ ФОКУС 
НАШОЇ ПРОГРАМИ СПРИЯЄ ПРЯМІЙ СПІВПРАЦІ ВИДАВЦІВ З УКРАЇНИ ТА 
СУСІДНІХ З ЄВРОПЕЙСЬКИЙ КРАЇН, ОБМІНУ ІДЕЯМИ ТА ПРОЄКТАМИ.

ЮЛІЯ КОЗЛОВЕЦЬ
ДИРЕКТОРК

А МІЖНАРО
ДНОГО ФЕС

ТИВАЛЮ 

«КНИЖКОВИ
Й АРСЕНАЛ

».
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CELA

Команда міжнародного фестивалю 
«Книжковий Арсенал» у 2024 році упер-
ше долучилася до європейського про-
єкту CELA. CELA: Connecting Emerging 
Literary Artists — мережування літе-
раторів-початківців, це міжнародний 
проєкт із розвитку талантів, який спів-
фінансується програмою ЄС «Креа-
тивна Європа». CELA залучає молодих 
письменників і перекладачів із 11 єв-
ропейських країн до співпраці — через 
менторство, майстеркласи та зустрічі. 
Проєкт має на меті надати рівні умови 
літературним митцям, представникам 
малих мов, для побудови міжнародної 
кар’єри, виходу на міжнародну авдито-
рію та розвитку професійних навичок. 
CELA пропонує письменникам-почат-
ківцям, перекладачам, літературним 
професіоналам та літературним орга-
нізаціям навчальну програму з фор-
мування спільної професійної практи-
ки. Надає усі необхідні інструменти та 
нетворкінг з метою сприяння міжна-
родній професійній кар’єрі.

Проєкт розрахований на чотири роки.

Команда Книжкового Арсеналу бере 
участь у третій ітерації програми CELA: 
із вересня 2024 до червня 2027 року 
cпільно з командами з: Іспанії, Італії, 
Чехії, Польщі, Нідерландів, Сербії, Сло-
венії, Румунії, Болгарії.

В 2024 році відбувся конкурсний добір 
перекладачів та перекладачок, 10 
учасниць та учасників, а також мен-
торів, перших 3х письменників та 
літературної консультантки. Пись-
менниками, уривки творів яких пере-
кладаються мовами проєкту, стали  
Євгенія Кузнєцова, Мирослав Лаюк та 
Анастасія Левкова. Перекладачі та пе-
рекладачки здійснили переклад урив-
ків текстів, наданих партнерами про-
єкту, за менторської підтримки більш 
досвідчених перекладачів, своїх мен-
торів. Відбулась національна зустріч 
української команди CELA в Хмель-
ницькому, в межах літературно-пере-
кладацького фестивалю Translatorium. 

ПРОЄКТ CELA ФІНАНСУЄТЬСЯ ЄВРОПЕЙСЬКИМ СОЮЗОМ.

ФОТО: ДЗВІНКА ПІНЧУК

РО
ЗД

ІЛ
 4

ЛІ
ТЕ

РА
ТУ

РА
 Т

А 
КН
ИГ
ОВ
ИД
АН
НЯ

94 95



ЛІТЕРАТУРНА ЛАБОРАТОРІЯ

У межах проєкту «Взаємообмін між німець-
кими та українськими літературними і 
книжковими спільнотами» за підтрим-
ки Державного міністерства культури 
та ЗМІ Німеччини у 2023-2024 роках, 
команді Мистецького арсеналу вдало-
ся втілити ряд проєктів, важливих для 
українського книжкового середовища. 
Серед них — робота Літературної ла-
бораторії, міждисциплінарний проєкт з 
Довженко-Центром, видання каталогів, 
а також підтримка участі Мистецького 
арсеналу у Франкфуртському книж-
ковому ярмарку (2023), проведення 
Книжкового Арсеналу (2024) та кон-
курсу «Найкращий книжковий дизайн» 
(2023).

У фокусі одного з цих проєктів, який завер-
шився влітку 2024 року, стала діяльність 
Літературної лабораторії Мистецького 
арсеналу — одного з напрямів діяльно-
сті інституції, що втілюється паралель-

но з виставковими та фестивальними 
проєктами, освітніми заходами. Місія 
Літературної лабораторії — створити 
міждисциплінарне середовище, у яко-
му письменники, критики, перекладачі 
й митці мали можливість експеримен-
тувати, створювати творчий контент і 
генерувати публічні проєкти.

Завдяки підтримці Державного мініс-
терства культури та ЗМІ Німеччини 
Літературна лабораторія відновила 
свою роботу у 2023 році і продовжила 
у 2024-му. У 2023 році була створена 
нова кураторська концепція проєкту та 
план діяльності, в межах якої відбувся 
конкурс на участь в оновленому проєк-
ті для авторів та авторок, чия практика 
частково або повністю сфокусована на 
письмі як міждисциплінарному фено-
мені, провадиться на перетині медій чи 
у монодисциплінарному письменстві. 
Команда Літературної лабораторії об-

рала 10 письменників і художників із 70 
заявок. За результатами 4-місячної про-
грами навчання резиденти ЛітЛаб роз-
робили 9 міждисциплінарних проєктів 
на різних стадіях реалізації.

У квітні 2024 року Літературна лабораторія 
оголосила відкритий конкурс на новий 
онлайн-курс з біографічних художніх 
текстів, зосереджений на «людиноцен-
тричних» жанрах (біографія, автобіо-
графія, інтерв’ю та мистецькі свідчен-
ня, мемуари та портретна література, 
терапевтичне письмо, а також викли-
ки та методологія мистецького дослі-
дження). Наскрізною темою текстів ста-
ло гасло Книжкового Арсеналу 2024 
«Життя на межі». Онлайн-курс містив 
два теоретичні та практичні семінари 
та письмовий модуль, який складався з 
двох групових зустрічей та двох індиві-
дуальних зустрічей з ментором.

Менторками ЛітЛабу-2024 стали Ольга 
Брюховецька, Надін Лордік та Анфіса 
Дорошенко. За підсумками курсу було 
відібрано 8 художніх робіт (переважно 
тексти, а також комікси та ілюстрації), 
створених учасниками. Після редагу-
вання, форматування та оформлення 
тексти були опубліковані на сторінці Лі-
тературної лабораторії.
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У 2024 році основними пріоритетами ро-
боти Освітнього відділу Мистецького 
арсеналу стали продовження роботи 
над сталими форматами освітніх по-
дій для дорослої та дитячої авдиторії 
та посилення роботи з підлітками та 
молоддю. Команда відділу працювала 
над освітніми програмами виставко-
вих проєктів, у які входили публічні по-
дії, творчі воркшопи, зустрічі-рефлек-
сії про сучасне мистецтво, книжковий 
клуб, партисипативні творчі активнос-
ті для дітей та дорослих, працювала 
над залученням та організацією ро-
боти волонтерів, зміцнювала зв’язки з 
професійною аудиторією через зустрі-
чі для музейних співробітників, а також 
організувала Фестиваль для дітей та 
підлітків «Різні разом». Кожна з цих за-
дач передбачала інтерактивний підхід, 
залучення до співтворчості, взаємодію 
з сучасним мистецтвом. 

ФОРМАТИ 

ВИСТАВКОВИХПРОЄКТІВ
У МЕЖАХ
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Під час роботи над освітньою програмою для 
виставкового проєкту «Між прощанням і 
поверненням» акцент був зроблений на ті 
формати та активності, що передбачають 
власні мистецькі рефлексії та пошуки у 
просторі виставки, творче осмислення за-
кладених у неї сенсів через майстеркласи, 
сесії скетчингу, зустрічі з митцями та вже 
традиційний для Мистецького арсеналу 
формат Мистецького четверга. 

МІЖ ПРОЩАННЯМ  
І ПОВЕРНЕННЯМ
ОСВІТНЯ КОМПОНЕНТА  
ВИСТАВКОВОГО ПРОЄКТУ

Публічна дискусія стала можливістю пого-
ворити про дім, місця дитинства, міста і 
села, які ми залишаємо або втрачаємо, 
про художні практики, пов’язані з міс-
цями пам’яті.

Спікерами та спікерками виступили Олек-
сандра Дворецька, громадська діячка, 
правозахисниця, радниця Омбудсма-
на України та співзасновниця Благо-
дійного фонду Восток SOS, Володимир 
Кохан, автор YouTube-проєкту «Хащі», 

Ольга Кузюра, учасниця виставки, ав-
торка, яка працює з візуальним мисте-
цтвом у формі експериментальної гра-
фіки, малюнку, інсталяції. Модерувала 
зустріч керівниця Освітнього відділу 
Ганна Клименко.

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

ДИСКУСІЯ  
«ЩО ПАМ’ЯТАЮТЬ  
І ЗАБУВАЮТЬ МІСЦЯ»

ВІДЕОЗАПИС РОЗМОВИ МОЖНА ПЕРЕГЛЯНУТИ НА 
YOUTUBE-КАНАЛІ МИСТЕЦЬКОГО АРСЕНАЛУ.
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ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

Учасники художньої сесії Drink&Draw, яку 
провели мисткині Аня Іваненко і Женя 
Полосіна, мали змогу зустрітися, щоб 
помалювати наживо одне одного, за-
фіксувати цей стан, цей момент і про-
стір, поскетчити, поділитися знахідка-
ми та обговорити результат.

DRINK&DRAW 
З ЖЕНЕЮ ПОЛОСІНОЮ ТА АНЕЮ ІВАНЕНКО

ПОВІТРЯ ОБМЕЖУЄ КУЛЯ,  
А ЩО ОБМЕЖУЄ НАС? 
ВОРКШОП ВІД ДАШІ МОЛОКОЄДОВОЇ

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

Зустріч і воркшоп з художницею Дашею 
Молокоєдовою була присвячена зану-
ренню у своє дитинство, спробам розбу-
дити внутрішню дитину, щоб наповни-
тись теплими відчуттями та спогадами 
про дім. Учасники обговорили роботу 
мисткинь на виставці, відпочивали на 
подвір’ї Мистецького арсеналу і пуска-
ли мильні бульбашки, рефлексували, а 
наприкінці знов наповнили використа-
ні ємності для бульбашок, щоб забрати 
їх із собою.
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ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

Разом з ілюстраторкою з Харкова та ав-
торкою пекчербуків Ольгою Лісов-
ською учасники змогли створити влас-
ні саморобні журнали, поговорити про 
те, з чого складається книга та зін, та 
зануритися у вільну творчість. 

МАЙСТЕРКЛАС  
ЗІ СТВОРЕННЯ ЗІНА 
З ОЛЬГОЮ ЛІСОВСЬКОЮ

ПРЕЗЕНТАЦІЯ КНИГИ 
«ЛАМЕНТ ХЕРСОНЩИНИ»

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

«Ламент Херсонщини» — проєкт зі ство-
рення артбуку з історіями жителів цьо-
го регіону, реалізований у співпраці 
України і Естонії. Артбук було створено 
дванадцятьма херсонськими митця-
ми під час резиденції у м. Таллінн. На 
презентації відвідувачі могли дізна-
тися більше про видання з командою  
проєкту.
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РОЗМОВНИЙ КЛУБ 
АНГЛІЙСЬКОЮ МОВОЮ  
LET’S TALK ABOUT ART

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

В межах освітньої програми до вистав-
ки відбулася одна з зустрічей у фор-
маті розмовного клубу англійською 
«Let’s Talk About Art» спільно з Першим 
Кембриджським центром. Відвідува-
чі практикували розмовну англійську, 
знайомились з ідеями та концепціями 
виставки разом з викладачами Центру. 

Окрім зустрічей та подій, в межах освітньої 
програми до виставки був підготовле-
ний 3D-тур виставкою, розроблений 
компанією AERO3D, а також записаний 
аудіогід українською та англійською мо-
вами для самостійного ознайомлення з 
експозицією. 

Персональний виставковий проєкт робіт 
Олени Турянської включив у себе освіт-
ню програму, котра передбачала взаємо-
дію відвідувачів з роботами, з особистими 
рефлексіями та переживаннями худож-
ниці. Важливою задачею було не лише ви-
світлити постать Олени Турянської у кон-
тексті сучасного мистецького середовища 
України, а і дати можливість відвідувачам 
почути її особистий погляд на власну твор-
чість, поспілкуватися з авторкою, а також 
самостійно дослідити експозицію та знай-
ти у виставці щось, що перегукувалося б з 
особистим досвідом. 

ОЛЕНА ТУРЯНСЬКА.  
АГАПЕ.АБСОЛЮТНА ЛЮБОВ
ОСВІТНЯ ПРОГРАМА ВИСТАВКИ
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ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

Інтерв’ю провели співкураторка виставки 
Оксана Баршинова та керівниця відді-
лу програм сучасного мистецтва Мис-
тецького арсеналу Наташа Чичасова. 

У діалозі зі співрозмовницями Олена роз-
повіла більше про свою художню прак-
тику, задум виставки та роботу над 
нею, поділилася особистими вражен-
нями і рефлексіями. Інтервʼю стало 
можливістю не лише дізнатися більше 
про експозицію, але й познайомитися з 
Оленою особисто. Послухати інтервʼю 
можна за посиланням. 

ПУБЛІЧНЕ ІНТЕРВ’Ю 
З ХУДОЖНИЦЕЮ ОЛЕНОЮ ТУРЯНСЬКОЮ

СПОСТЕРЕЖЕННЯ  
ЗА БОЛЕМ ІНШИХ
БЛИЗЬКЕ ЧИТАННЯ З БОРИСОМ ФІЛОНЕНКОМ

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

На черговій зустрічі з серії «Близьких чи-
тань» з куратором, арт-критиком, спів-
засновником ist publishing Борисом Фі-
лоненком обговорили уривок з есею 
С’юзен Зонтаґ «Спостереження за бо-
лем інших» у перекладі Ярослави Стрі-
хи (IST Publishing, 2024), у котрому ав-
торка міркує про роль фотографії, як 
медіума, що транслює чужі страждання 
під час воєн та катастроф. Поміркували 
як думки Зонтаг про емпатію, спостере-
ження та роботу воєнних кореспонден-

тів резонують з подіями та досвідами 
українців, що спільного та відмінного у 
погляді Зонтаґ та Олени Турянської на 
спостереження за горем оточуючих та 
його осмисленні у мистецькій практиці. 
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ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

Агапе, ерос, філія, любов, кохання, при-
страсть, amour, passion, attraction — на-
віть у словах різними мовами любов не 
є чимось одним. Вона постає для нас у 
різних вбраннях, з різним спрямуван-
ням, у різних стосунках з мораллю, нор-
мою, свободою, самореалізацією; у різ-
них стилях та різних тональностях. 

Разом зі слухачами Володимир Єрмоленко 
та Тетяна Огаркова поговорили про цю 
множинність любові і вплетеність цієї 
множинності в тканину культури, а та-
кож про те, що означає любов сьогодні, 
під час війни.

ЖИВИЙ ЗАПИС 
ПОДКАСТУ «КУЛЬТ»:  
РОЗМОВА ПРО ЛЮБОВ
ВОЛОДИМИР ЄРМОЛЕНКО І ТЕТЯНА ОГАРКОВА Відкриття та експерименти мистецтва, 

створеного жінками, від початку 90-х 
часто не сприймаються публікою як 
щось унікальне, адже відкривали та 
експериментували тоді майже всі. Але 
разом із тим часто згадується те, що 
Валерія Трубіна займалася побутом 
Паркомуни одночасно зі створенням 
своїх робіт, Лариса Резун-Звездочетова 
«варила борщ на Фурманному провул-
ку», багатьох згадують як чиїхось ма-
терів і дружин. Особисте та мистецьке 

крокують поруч. У межах публічної дис-
кусії відбулася розмова про феномен 
українського мистецтва художниць 
90-х зі спікерками-учасницями цих по-
дій, котрі поділилися власним досвідом 
і оцінками в дискусії та живій розмові. 
У розмові брали участь Олеся Остров-
ська-Люта, Оксана Баршинова та Оле-
на Турянська, а модераторкою висту-
пила Катерина Яковленко.   

«НЕВИДИМІ ЖІНКИ.  
ЯК ТВОРИЛИ МИСТЕЦТВО  
В УКРАЇНІ 1990-Х» 

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

ЗАПИС ДИСКУСІЇ МОЖНА ПЕРЕГЛЯНУТИ ЗА  
ПОСИЛАННЯМ.  

ПРОСЛУХАТИ ЦЮ РОЗМОВУ МОЖНА ЗА ПОСИЛАННЯМ.
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ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

«БУРЧАК»
ПАМ’ЯТЬ ПРО МИНУЛЕ ЖИТТЯ Й СВІТ 
РОДИННИХ ІСТОРІЙ ТАРАСА ПРОХАСЬКА  

КНИЖКОВИЙ КЛУБ ОЛЕКСАНДРИ БОЙКО  
В МИСТЕЦЬКОМУ АРСЕНАЛІ

Уперше у стінах Мистецького арсеналу 
відбувся книжковий клуб Олександри 
Бойко, проєктної менеджерки Міжна-
родного фестивалю «Книжковий Арсе-
нал». Темою зустрічі стала збірка Тара-
са Прохаська «Бурчак», яка побачила 
світ у 2023 році.

На зустрічі учасники поговорили про те, як 
історії наших родин і наше минуле фор-
мують нас, звернули увагу на зв’язок 
між живими і мертвими, на важливість 
збереження своєї ідентичності навіть у 
найскладніші життєві моменти.

ЕКСКУРСІЯ-КВЕСТ 
«ПОДОРОЖ КРАЇНОЮ АГАПЕ»
ВІД ПІДЛІТКОВОЇ РАДИ ДЛЯ ДІТЕЙ 

Учасниці Підліткової Ради Мистецького 
арсеналу за дорадництва Освітнього 
відділу розробили та втілили власний 
формат дитячої екскурсії. Авторки за-
пропонували малечі вирушити в захо-
пливу подорож країною Агапе, на якій 
вони вирішували загадки, які захова-
но на виставці, поговорили про сни, 
пам’ять, любов і мистецтво, а напри-
кінці інтерактивного маршруту зібра-
ли таємне слово та взяли участь у май-
стеркласі.
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ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

Фінальною подією виставки стала автор-
ська екскурсія. Відвідувачі мали змогу 
дізнатися про задум художниці з пер-
ших уст, пройти разом з Оленою Турян-
ською експозицією та почути історію, 
що ховається за кожним експонатом, а 
також дізнатися більше про її творчий 
метод та техніки, у яких вона працює.

АВТОРСЬКА  
ЕКСКУРСІЯ ВИСТАВКОЮ
ВІД ОЛЕНИ ТУРЯНСЬКОЇ

Це новий формат різноманітних воркшопів 
для підлітків і молоді, який передбачає 
спілкування з митцями, рефлексії на ви-
ставки та саморефлексії під час виконання 
творчих завдань, дискусії після перегляду 
фільмів.

ТВОРЧІ МАЙСТЕРНІ 

РО
ЗД

ІЛ
 5

ОС
ВІ

ТА

РО
ЗД

ІЛ
 5

ОС
ВІ

ТА

11
6

11
7



Вже цьогоріч відбулись два майстеркла-
си від художника Вольта Агапєєва 
«Write down/cut up». Ми пропонували  
відвідувачам надихнутись роботами 
самого художника та виставкою «Оле-
на Турянська. Агапе. Абсолютна лю-
бов», попрацювати з текстами, трафа-
ретами, різними сенсами. Після двох 
зустрічей було створено панно з апліка-
ціями із оракалу, де поєднались тексти 
та різні абстрактні елементи. Робота 
технікою нарізок і стріт-арт практикою 
гармонійно перегукувалась із вистав-
кою, її кольоровою гамою, з текстами 
Олени Турянської. 

Не менш цікавим був англомовний вор-
кшоп з театральної майстерності  
«Art inside». Разом з викладачкою з 
ProEnglish Drama School  учасники й 

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

учасниці  познайомились з різними 
акторськими вправами та отримали 
інструменти творчого самовираження 
емоцій та почуттів за допомогою руху 
та голосу, а також створили невеликий 
етюд, заснований на враженнях від ви-
ставки.

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

Крім того, в межах майстерень  було вла-
штовано перегляд фільму «Казка про 
коника» з Мережею DOCU/CLUB ГО «До-
кудейз». Після чого було обговорення 
разом з кінорежисерами стрічки Уля-
ною Осовською та Денисом Страшним.

Традиційно популярними є воркшопи 
з рефлексії та саморефлексії від Лі-
ни-Марії Шлапак. Під час воркшопу 
«Зін-інструкція «Як не дати зникнути 
собі. Детальні вказівки на кожен день» 
відвідувачі досліджували літери, слова 
і сенси, котрі вони несуть, за допомо-
гою експедиції виставкою. Знаходили 
візуальні образи і збирали все у само-
робний журнал як памʼятку про те, 
коли, де і як можна знайти любов.

Окрім зустрічей та подій, в межах ос-
вітньої програми до виставки «Оле-
на Турянська. Агапе. Абсолютна 
любов» був підготовлений 3D-тур  
виставкою, який розробила компанія 
AERO3D, а також записаний аудіогід 
українською та англійською мовами 
для самостійного ознайомлення з екс-
позицією. 
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Мистецький четвер — це формат неспіш-
ного споглядання мистецтва, рефлек-
сій і роздумів у невеликій групі. Про-
тягом години групи відвідувачів, які 
долучаються до активності, разом із ко-
мандою освітнього відділу оглядають 
і обговорюють один з експонатів ви-
ставки. Двічі до проведення Мистець-
кого четверга ми залучали й Підліткову 
раду Мистецького арсеналу. 

Формат не передбачає глибинних знань 
з історії мистецтва, лише заохочує гля-
дачів ділитися своїми враженнями, 
думками та ідеями.  Для забезпечен-
ня доступності формату для більшого 
кола відвідувачів Мистецький четвер 
проводиться також і в дні вільного від-
відування виставки. 

МИСТЕЦЬКИЙ ЧЕТВЕР СІМЕЙНИЙ ВИХІДНИЙ

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

Сімейний вихідний — один з прикла-
дів успішних проєктів неформальної 
освіти для дітей і підлітків. Раз на мі-
сяць у неділю родини з дітьми могли 
спланувати своє дозвілля, обираючи 
активності на будь-який смак: у Мис-
тецькому арсеналі на них чекали різно-
манітні майстеркласи (від робототехні-
ки до гри на музичних інструментах), 
велика кількість воркшопів із запроше-
ними художниками і командою Освіт-
нього відділу Мистецького арсеналу 
(писанкарство, створення витинанок, 
графічні майстеркласи з монотипії та 
багато інших), екскурсії, арттерапе-

втичні заняття, а також інтерактивні 
майстеркласи від учасників Підліткової 
Ради. Для найменших відвідувачів була 
передбачена окрема зона активностей 
і дослідження, а для любителів читан-
ня — невеличка бібліотека від партне-
рів Мистецького арсеналу «БараБуки», 
де було представлено понад 100 кни-
жок для аудиторії різного віку, від дітей 
до підлітків. Крім того, було три зустрічі 
з письменницями, де окрім знайомства 
з авторкою книжки, можна було взяти 
участь у воркшопах та іграх.
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Команда Освітнього відділу відновила 
формат онлайн-зустрічей «Музейні 
рефлексії». Темою обговорення зі спіль-
нотою музейників першої такої зустрічі 
поновленого формату став Фестиваль  
«Різні разом». Організатори запросили 
колег-музейників долучитись до зу-
стрічі та поділитись своїм досвідом або 
дізнатись більше про подію для тих, 
хто поки не брав в ній участь.

МУЗЕЙНІ РЕФЛЕКСІЇ  

Антитвір — проєкт для підлітків 8–11 класів, 
які пишуть, ілюструють та/ або малюють 
твори, керуючись нестандартними підхо-
дами. Проєкт традиційно відбувся в межах 
Міжнародного фестивалю «Книжковий 
Арсенал».

АНТИТВІР
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 ◼ МʼЯКОЮ СИЛОЮ ВРАЗЛИВОСТІ ТА ЯКУ РОЛЬ ВОНА МОЖЕ ЗІГРАТИ 
У ЖИТТІ;

 ◼ КРИХКІСТЮ ЯК ЖИВИХ ІСТОТ, ТАК І РЕЧЕЙ;
 ◼ ВЛАСНИМ ДОСВІДОМ ПЕРЕЖИВАННЯ ВРАЗЛИВОСТІ, КРИХКОСТІ ТА 
ЧУТЛИВОСТІ.

ОРГАНІЗАТОРИ ЗАПРОПОНУВАЛИ 
УЧАСНИКАМ ТА УЧАСНИЦЯМ 
ПОМІРКУВАТИ НАД ТАКИМИ ТЕМАМИ:

ТЕМА АНТИТВОРУ-2024 — 
«ОБЕРЕЖНО, КРИХКЕ!»
«ТВІЙ ДОСВІД ВЗАЄМОДІЇ З КРИХКИМИ РЕЧАМИ, ІСТОТАМИ, СВІТАМИ 
ТА КРИХКИМ_ОЮ СОБОЮ — ВАЖЛИВИЙ І ЦІКАВИЙ. ВІН ПОКАЗУЄ, ЩО 
НАС ОМИНУЛО СКАМʼЯНІННЯ ДУШІ, МИ ВСЕ ЩЕ ЖИВІ, ЧУТЛИВІ, ПОПРИ 
ЖОРСТКІ ЗОВНІШНІ ОБСТАВИНИ. ЦЕЙ ДОСВІД ВАРТИЙ ТОГО, ЩОБ 
ЗАФІКСУВАТИ ЙОГО І ОБЕРЕЖНО ПОКАЗАТИ СВІТОВІ НА ВІДКРИТИХ 
ДОЛОНЯХ, ЯК ПРЕКРАСНУ КВІТКУ».

Проєкт передбачав освітню програму 
для учасників та учасниць, яка відбу-
лася у квітні. Програма складалася 
з серії онлайн воркшопів від фахів-
ців/-чинь з креативного письма. На за-
няттях підлітки добували історії в собі 
й шукали для них влучні слова; брали 
інтервʼю; дізнавалися про те, як пра-
цювати із сеансами та візуальними об-
разами, про важливість візуального рі-
шення та варіативність графічної мови, 

а також про те, як підсилити вражен-
ня, супроводжуючи твір ілюстрацією. 
Спікерами програми були: Юлія Коно-
пляна — літературознавиця, редак-
торка, менторка з креативного письма,  
Богдан Логвиненко — засновник 
Ukraїner, інтерв’юер, письменник і ре-
дактор, Поліна Дорошенко — художни-
ця та ілюстраторка.

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

Разом з тим, освітня програма також вклю-
чала дорослу професійну компоненту. 
В межах дорослої програми вчителі 
української мови та літератури разом зі 
спікерками попрацювали над розвит-
ком навичок з розробки інтерактивних 
уроків літератури й занять з креатив-
ного письма для учнів; дослідили, як 
впроваджувати нестандартні підходи 
в межах шкільної програми; дізналися, 
як прищепити учням справжню лю-
бов до літератури й створення влас-
них текстів. Спікерами програми були: 
Катерина Молодик, методистка ГО 
«Смарт освіта», Галина Титиш, очільни-
ця ГО «Смарт освіта», Ірина Побідаш, 
викладачка української, зарубіжної 
літератури та практичної стилістики 
української мови в КПІ імені Ігоря Сі-
корського, кандидатка наук і авторка 
літературного блогу.

Організатори отримали 113 заявок від 
учасників та учасниць за результа-
тами open call. Усі твори, що пройшли 
технічний відбір, були опубліковані на 
сайті Книжкового Арсеналу, а двадцят-
ка творів, що увійшли до шорт-ліста за 
версією журі, були надруковані у па-
перовій збірці. Онлайн-версію збірки 
можна погортати за посиланням.

ПРОЄКТ ОРГАНІЗОВАНО У СПІВПРАЦІ З ГО «СПІЛЬНОТА 
МИСТЕЦЬКОГО АРСЕНАЛУ». ПРОЄКТ ПІДТРИМАНИЙ 
ФОНДОМ «ПАРТНЕРСТВО ЗА СИЛЬНУ УКРАЇНУ», 
ЯКИЙ ФІНАНСУЄТЬСЯ УРЯДАМИ ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ, 
ЕСТОНІЇ, КАНАДИ, НІДЕРЛАНДІВ, СПОЛУЧЕНИХ ШТАТІВ 
АМЕРИКИ, ФІНЛЯНДІЇ, ШВЕЙЦАРІЇ ТА ШВЕЦІЇ.
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ПІДЛІТКОВА РАДА  
Підліткова Рада — успішний сталий про-

єкт Мистецького арсеналу, який багато 
років поспіль об’єднує творчу, креатив-
ну, вмотивовану молодь. За результа-
тами open call зазвичай набирається 
група підлітків, яка протягом восьми 
місяців знайомиться з інституцією та 
її відділами, занурюється в мистецтво, 
спілкується з однодумцями, розвиває 
soft skills та просто приємно проводять 
час у творчості. У 2024 році ми мали 13 
учасниць і одного учасника, які долуча-
лись до багатьох форматів: проводили 
Мистецькі четверги, воркшопи для ді-
тей, допомогали у складанні освітньої 
програми до фестивалю «Різні разом». 
Вони брали активну участь у складан-

ФОТО: ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО

ні шорт-ліста до збірки Антитворів, 
знайомились з сучасними митцями та 
кураторами, були волонтерками та  мо-
дерували дискусії під час Книжкового 
Арсеналу та Фестивалю «Різні разом», 
проводили англомовні екскурсії для 
розмовного клубу Let’s talk about art. 
Фантазували над власними виставко-
вими проєктами і долучались до мис-
тецьких пікніків. ЦЕ НЕЙМОВІРНА МОЖЛИВІСТЬ ЩОРОКУ СПОСТЕРІГАТИ ЗА ТИМ, 

НАСКІЛЬКИ ДІЙСНО КРУТА У НАС МОЛОДЬ: КРЕАТИВНІ, 
ВІДКРИТІ, ТАЛАНОВИТІ, САМОСТІЙНІ. ГОЛОВНЕ, ЩО ВСІ 
ВОНИ РІЗНІ, КОЖЕН ПРИХОДИТЬ ЗІ СВОЇМ ЗАПИТОМ, А НАШ 

ПРОЄКТ ДАЄ ЇМ ЗМОГУ РЕАЛІЗУВАТИ СЕБЕ, ПОГЛИБИТИ СВОЇ ЗНАННЯ 
Й ОТРИМАТИ УНІКАЛЬНУ МОЖЛИВІСТЬ НА ПРАКТИЦІ СПРОБУВАТИ 
РІЗНИЙ ДОСВІД. ЦЕ СВОЄРІДНИЙ ВИКЛИК ЩОРАЗУ СКЛАДАТИ ПРОГРАМУ 
ВІДПОВІДНО ДО ЗАПИТІВ НАШИХ УЧАСНИКІВ І УЧАСНИЦЬ, ЩОБ ВОНА БУЛА 
ЦІКАВОЮ, КОРИСНОЮ, СПОНУКАЛА ДО ТВОРЧОСТІ ТА САМОВИРАЖЕННЯ.

ЛІАНА КОМАРДЕНКО
КУРАТОРКА

 ПРОЄКТУ
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СПАДЩИНА.  
ПРОСТІР ДЛЯ РОБОТИ  

«Спадщина: простір для роботи» — це 
одна з програм Фонду «Партнерство за 
сильну Україну», спрямована на розви-
ток спроможності та мережування для 
локальних культурних дієвців та опера-
торів спадщини. У 2024 році програму 
впроваджував консорціум чотирьох ін-
ституцій — Мистецький арсенал, Плат-
форма культурних ініціатив «Ізоляція», 
Харківський літературний музей та 
Одеський національний художній му-
зей. 

Метою програми була підтримка громад у 
виявленні та переосмисленні місцевих 
культурних ресурсів (музейні колекції, 
меморіальні та культурні об’єкти, акту-
альні або потенційні туристичні магні-
ти, об’єкти спадщини тощо). До участі 
у програмі долучилися 29 організацій з 
Одеської, Чернігівської, Харківської, Сум-
ської, Херсонської, Миколаївської, Доне-
цької та Луганської областей, включно з 
організаціями, які були вимушено пере-
міщені з цих регіонів. Програма розпо-
чалася з освітнього курсу навесні 2024 
року, який надав методологічні інстру-
менти для створення культурних про-
дуктів та освітніх програм, інтерпре-
тації спадщини, роботи з громадами 
та різними аудиторіями з урахуванням 
викликів війни. Чотирнадцять органі-
зацій-учасників програми, серед яких 
краєзнавчі музеї, громадські організа-
ції та культурні центри, отримали суб-
гранти до 500 тисяч гривень від Фонду 

для реалізації власних проєктів. Усі про-
єкти здійснювалися за менторської під-
тримки членів консорціуму. Мистець-
кий арсенал у співпраці з ГО «Спільнота 
Мистецького арсеналу» став ментором 
проєктів двох організацій: ГО «Охтир-
ський Молодіжний Центр» та ГО «Спіл-
ка жінок Менщини». 

У проєкті «СОУЛ — спадщина Охтирки у 
людях» Охтирський молодіжний центр 
популяризував локальну культурну 
спадщину через роботу з молоддю та 
створення інформаційних продуктів. 
Після навчання відеожурналістиці во-
лонтери спільно з командою ГО та мен-
тором створили 5 відеорозповідей про 
архітектурні пам’ятки Охтирки: Буди-
нок офіцерського зібрання, Успенську 
церкву, Паровий млин, Народний дім 
та Охтирський міський краєзнавчий 
музей. Переглянути відео можна за лін-
ком. 

ТРЕНІНГОВА ПРОГРАМА БУЛА ДУЖЕ ЦІННОЮ З ТОЧКИ ЗОРУ 
ДОСВІДУ, ЯКИЙ КОЛЕГИ МОГЛИ ПЕРЕДАТИ І ПОКАЗАТИ, ЯК 
МОЖНА ВЗАЄМОДІЯТИ ЗІ СПАДЩИНОЮ. ПРИКЛАД ІНІЦІАТИВ 
ЗІ ВСІЄЇ УКРАЇНИ МОТИВУВАВ СТВОРИТИ ЩОСЬ У СВОЇЙ 

ГРОМАДІ. ПРОГРАМА ТАКОЖ ДАЛА МОЖЛИВІСТЬ ЗАФІКСУВАТИ ЗЛОЧИНИ 
РОСІЙСЬКОЇ ФЕДЕРАЦІЇ, ЯКІ ЗГОДОМ, В МЕЖАХ СПІВПРАЦІ З DOCU-
DAYS БУЛИ ПЕРЕДАНІ У АРХІВ ВІЙНИ.

ВЛАДИСЛАВ ЛЮБАРЕЦ
Ь

ПРОЄКТНИЙ
 МЕНЕДЖЕР

 

ГО «ОХТИР
СЬКИЙ МОЛ

ОДІЖНИЙ Ц
ЕНТР».

ФОТО: ГО «ОХТИРСЬКИЙ МОЛОДІЖНИЙ ЦЕНТР»
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https://www.youtube.com/watch?v=-RcuP-zrRvE&list=PL6kYaBuHv1cK1R5gW6b9r0U4hlFGUNyNC
https://www.youtube.com/watch?v=-RcuP-zrRvE&list=PL6kYaBuHv1cK1R5gW6b9r0U4hlFGUNyNC


Спілка жінок Менщини в проєкті «Балачки 
на рундуку» працювала з проблемою 
недооцінення мешканцями громади 
рідної менської говірки, її самобутності 
та автентичності, а також із ширшим 
контекстом втрати місцевої культур-
ної спадщини. Команда ГО здійснила 
аудіо і відеофіксацію менської говірки 
у різних населених пунктах громади, 
відновила хату-мазанку в селі Максаки, 
де започаткувала фестиваль менської 
говірки «Балачки на рундуку», видала 
збірку, що включає комікси, де герої 
розмовляють по-менськи, та словник 
діалектних слів, і виготовила сувеніри 
з діалектними словами.

Організації-ментори також реалізовували 
власні проєкти в межах програми. 

ФОТО: ГО «ОХТИРСЬКИЙ МОЛОДІЖНИЙ ЦЕНТР»

Мистецький арсенал посилив міжмузейну 
складову ХІІ Міжнародного фестива-
лю «Книжковий Арсенал». Було органі-
зовано стенд «Видання музеїв України» 
для представлення музейного книго-
видавництва періоду повномасштаб-
ної війни. В межах програми Фести-
валю-гостя у співпраці з Харківським 
Літмузеєм було створено подієву про-
граму «Міста на межі» та виставковий 
проєкт «Власні назви. Vox populi», інспі-
рований харківським проєктом про то-
поніміку міста. У 2023 році цей проєкт 
став територією діалогу про присут-
ність на міській мапі російських авто-
рів і відсутність тих місцевих, хто ходив 
його вулицями й про них писав. Наша 
ж виставка занурювала вже в локаль-
ний київський контекст оновленої сто-
личної топоніміки. Після фестивалю на 
запит КМДА цю експозицію було розмі-
щено на центральних локаціях Києва.

На завершення програми 17 вересня від-
булася конференція «Спадщина: про-
стір для роботи. Досвід прифронтових 
та деокупованих областей України», на 
якій учасники презентували результа-
ти своїх пілотних проєктів у громадах, 
обговорили виклики воєнного часу 
для операторів спадщини та можливі 
адаптаційні механізми та шляхи відпо-
віді на ці виклики.

На основі напрацювань програми «Спад-
щина: простір для роботи» було розро-
блено онлайн-курс, доступний широкій 
аудиторії на платформі  prometheus.
org.ua, що висвітлює питання культури 
та соціальної згуртованості. Також до-
ступний аналітичний звіт, завдяки яко-
му можна дізнатися більше про роботу 

зі спадщиною на прикладі програми, 
ознайомитися з профайлами учасників 
та дізнатися, як вони формували парт-
нерську і суспільну мережі, як адапту-
вались до нових обставин і які профе-
сійні навички набували.

ФОТО: ГО «ОХТИРСЬКИЙ МОЛОДІЖНИЙ ЦЕНТР»
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FELIX ART & ECO MUSEUM
ДРОГЕНБОС, БЕЛЬГІЯ 

17.03.2024 — 08.09.2024

ФУТУРОМАРЕННЯ. 
УКРАЇНА І АВАНГАРД

Оновлена версія виставки, що відбулась у 
2021-2022 роках у Мистецькому арсена-
лі, вже вдруге після KUMU в Естонії, пов-
торена в європейському культурному 
просторі. Цього разу в Бельгії. Виставка 
відбулась у Музеї сучасного мистецтва 
FeliX Art & Eco Museum поблизу Брюссе-
ля.

Масштабуючись, проєкт щоразу зміню-
ється, проте залишається розповіддю 
про Україну, де естетична складова 
заглиблена в соціальний і політичний 
контекст, що мав значний вплив на 
мистецькі форми, сюжети й темати-
ку творів. Такий кураторський фокус 
обумовлений нинішніми обставинами: 
російська агресія проти України лише 
увиразнює таку залежність. Фахова 
спільнота, яка гуртується навколо FeliX 
Museum, вже під час відкриття жваво 
обговорювала таке, незвичне для бага-
тьох прочитання мистецького феноме-
ну, зокрема щодо ідентичності окремих 
художників і проявів авангарду в Укра-
їні.

Виставка була організована з ініціативи 
і завдяки шаленій енергії директора 
FeliХ Museum Серджіо Сервілона, який 

вдало втілює оригінальну концепцію 
своєї інституції, спрямовану на поєд-
нання відкритого екологічного про-
стору з музейними практиками. Його 
команда фокусується передусім на 
взаємодії з місцевою громадою, яка має 
традицію не просто відвідувати музеї, 
але проводити там час, мати розваги. 
Тому упродовж виставки публіці про-
понували різноманітну програму. Зо-
крема на фермі художника Фелікса Де 
Бека (Felix De Boeck ), яка є головним 
тутешнім автентичним об’єктом, випі-
кали хліб у формі, запозиченій з твору 
Василя Єрмилова «Булка».

Водночас нині кожен новий проєкт за кор-
доном створює безпекові можливості 
для нашої культурної спадщини і фак-
тично дорівнює евакуації. Отже, у ме-
жах бельгійської версії проєкту одразу 
100 визначних творів упродовж півроку 
перебували у безпеці. Ми дуже цінуємо 
цю солідарність. Її особливо зворушли-
вим проявом став друк лімітованої серії 
каталогу «Футуромарення», де  вміщені 
публікації українських та закордонних 
дослідників футуризму, які консульту-
вали команду київської версії виставки.

В офіційному відкритті виставки, що відбу-
лось 17 березня 2024 року, взяли участь 
Міністр-президент і міністр культу-
ри Фландрії Jan Jambon, представник 
України при Європейському Союзі Все-
волод Ченцов, а також CEO National 
Lottery, яка підтримала проєкт, Mr. 
Jannie Haek.

Також партнерами виставки стали Музей 
театрального, музичного та кіномисте-
цтва України, Національний художній 
музей України, Художній музей міста 
Дніпра, Харківський літературний му-
зей, Довженко-Центр, Національний 
науково-дослідний реставраційний 
центр України, Центральний держав-
ний архів-музей літератури і мистецтва 
України, Харківський приватний музей 
міської садиби, Львівський музей історії 
релігії, Валентина Костюкова та Тетяна 
Кара-Васильєва.

ФОТО: ВАЛЕРІЯ ГУЄВСЬКА

РО
ЗД

ІЛ
 6

УУ
КР

АЇ
НС

ЬК
А 

КУ
ЛЬ
ТУ
РА
 З
А 
КО
РД
ОН
ОМ

13
4

13
5



КУРАТОР
И: 

Ольга М
ельник,

 

Ігор Ок
саметни

й  

за учас
ті Вікт

орії Ве
личко

ДИЗАЙН 
ЕКСПОЗИ

ЦІЇ: 

Лєра Гу
євська

ГРАФІЧН
ИЙ ДИЗА

ЙН: 

Костянт
ин Марц

енківсь
кий

ФОТО: ВАЛЕРІЯ ГУЄВСЬКА

РО
ЗД

ІЛ
 6

УУ
КР

АЇ
НС

ЬК
А 

КУ
ЛЬ
ТУ
РА
 З
А 
КО
РД
ОН
ОМ

13
6

13
7



В УКРАЇНСЬКОМУ ДОМІ
КОПЕНГАГЕН, ДАНІЯ 

17.03.2024 — 08.09.2024

СЕРЦЕ ЗЕМЛІ

До 33-ї річниці відновлення Незалежнос-
ті України в Українському домі у Данії 
(UHD) у Копенгагені відбувся міжнарод-
ний дебют виставки «Серце землі».

Для наших партнерів вона стала флагман-
ським мультидисциплінарним проєк-
том 2024 року, який продемонстрував у 
скандинавському контексті погляди 17 
сучасних українських художників та ху-
дожниць на вплив війни на навколишнє 
середовище і роль України для безпеки 
світу. У своїх роботах автори досліджу-
вали теми колоніальної експлуатації, 
екологічного насильства й перетворен-
ня їжі на зброю.

З нагоди відкриття експозиції вперше 
відбулася ексклюзивна прем’єра ком-
позиції гурту «Пиріг і Батіг» до фільму 
«Земля». Концерт проходив у стінах 
знакової церкви Копенгагена — Vor 
Frelsers Kirke. Серед гостей події були 
мер Копенгагена з питань зайнятості 
та інтеграції Єнс-Крістіан Люткен і мер-
ка з питань культури та дозвілля Міа 
Ньєгаард.

З 2022 року, відколи виставка була пред-
ставлена вперше у місті Києві, ми пе-
режили одну з найбільших екологіч-
них катастроф — підрив росіянами 
Каховської ГЕС. Через актуальність 
цієї теми кураторки оновили експози-
цію, додавши роботи, зокрема роботу  
Вікторії Розенцвейг, яка досліджує ба-
гатство полів українського півдня, що 

зазнали змін після вибуху на дамбі.  
Також інформаційні матеріали вистав-
ки було доповнено актуальними дани-
ми про екологічні наслідки війни.

Виставка «Серце землі» підвищила обі-
знаність данського суспільства про 
вирішальну роль України у глобальній 
продовольчій безпеці. Експозицію по-
бачили понад 2100 відвідувачів та від-
відувачок, серед них — представники 
та представниці ключових інституцій.

Експозицію супроводжувала паралельна 
програма, адаптована для різних ауди-
торій. Відбулася серія панельних дис-
кусій за участі данських, українських 
та міжнародних експертів. Тематика 
сесій охоплювала сталі підходи до від-
будови та післявоєнні економічні моде-
лі для України. Загалом у проєкті взяли 
участь 5622 представники культурних 
організацій, архітекторк_и, урбаніст-
к_и та урядовці.

Ukraine House in Denmark співпрацював із 
Копенгагенським університетом, Ор-
ганізацією Об’єднаних Націй та інши-
ми партнерами, посилюючи видимість 
українського сучасного мистецтва у 
скандинавському контексті.

ПРОЄКТ РЕАЛІЗОВАНО ЗАВДЯКИ СПІВФІНАНСУВАННЮ 
ПРОГРАМОЮ ZMINA: REBUILDING, СТВОРЕНОЮ ЗА 
ПІДТРИМКИ ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ В РАМКАХ 
СПЕЦІАЛЬНОГО КОНКУРСУ ЗАЯВОК НА ПІДТРИМКУ 
УКРАЇНСЬКИХ ПЕРЕСЕЛЕНЦІВ ТА УКРАЇНСЬКОГО 
КУЛЬТУРНОГО І КРЕАТИВНОГО СЕКТОРІВ, ЗА 
ПІДТРИМКИ МБФ «ІЗОЛЯЦІЯ», TRANS EUROPE HALLES 

ПІД ЧАС ВІДКРИТТЯ «СЕРЦЯ ЗЕМЛІ» В UKRAINE HOUSE IN 
DENMARK Я КАЗАЛА, ЩО ДЛЯ МЕНЕ МІЖНАРОДНИЙ ДЕБЮТ 
САМЕ ЦЬОГО ПРОЄКТУ МИСТЕЦЬКОГО АРСЕНАЛУ Є СИМВОЛОМ 
ВЕЛИКОЇ КУЛЬТУРНОЇ ТРАНСФОРМАЦІЇ УКРАЇНСЬКОГО 

СУСПІЛЬСТВА З ЧАСІВ РОСІЙСЬКО-УКРАЇНСЬКОЇ ВІЙНИ 2014 РОКУ. 
НАЦІЯ, ЯКА ПЕРЕЖИЛА ГОЛОДОМОР 1932-1933 РР., МИ НЕ ТІЛЬКИ 
ПОЧАЛИ УСВІДОМЛЮВАТИ ТРАНСГЕНЕРАЦІЙНУ ТРАВМУ, ЯКУ МИ ЯК 
СУСПІЛЬСТВО ПЕРЕЖИЛИ, АЛЕ МИ ТАКОЖ ПРАГНЕМО ДІАЛОГУ З ІНШИМИ 
СУСПІЛЬСТВАМИ, ЩОБИ ТАКІ ЗЛОЧИНИ, ЯК ГОЛОД, НІКОЛИ БІЛЬШЕ 
НЕ ПОВТОРЮВАЛИСЯ, ЩОБИ ЇЖА НІКОЛИ НЕ ВИКОРИСТОВУВАЛАСЯ ЯК 
ЗБРОЯ.
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ФОТО: НАТАЛЯ АСТАХОВА, ШАРЛОТТА КІТЦАУ, ДАВИД АВАКЯН
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БІЛЬШІСТЬ ВІДГУКІВ ПРО ВИСТАВКУ БУЛИ ДУЖЕ ПОЗИТИВНИМИ. 
ВІДВІДУВАЧІ ТА ВІДВІДУВАЧКИ ВИСОКО ОЦІНИЛИ КОНЦЕПЦІЮ 
ВИСТАВКИ, ТАЛАНТ УКРАЇНСЬКИХ ХУДОЖНИКІВ/ХУДОЖНИЦЬ 
І РОБОТУ КУРАТОРОК. ЗДЕБІЛЬШОГО ЛЮДИ БУЛИ ГЛИБОКО 

ЗВОРУШЕНІ ІСТОРІЯМИ, РОЗКАЗАНИМИ В МЕЖАХ ЕКСПОЗИЦІЇ, ОСОБЛИВО 
МОЛОДИХ МИТЦІВ ТА МИСТКИНЬ РОДОМ З ТИМЧАСОВО ОКУПОВАНИХ 
ТЕРИТОРІЙ.

КАТЕРИНА СТУКАЛОВ
А

КУРАТОРКА
 УКРАЇНСЬК

ОГО ДОМУ У ДАНІЇ ТА  

МЕНЕДЖЕРК
А ЕКСПОЗИ

ЦІЇ «СЕРЦ
Е ЗЕМЛІ» 

У ДАНІЇ

З
СПІВПРАЦЯ 

КНИЖКОВИМИ
ЯРМАРКАМИ ТА

ФЕСТИВАЛЯМИ

МІЖНАРОДНИМИ
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ц

БОЛОНСЬКИЙ ЯРМАРОК
ДИТЯЧОЇ КНИГИ  

Міжнародний фестиваль «Книжковий Ар-
сенал» продовжив співпрацю з Болон-
ським ярмарком дитячої книги, який 
відбувся 8–11 квітня 2024 року у місті Бо-
лонья, Італія. Цього разу у фокусі парт-
нерства була ініціатива Talking Pictures, 
присвячена візуальній книзі та сучасно-
му книговиданню для дорослої аудито-
рії та організована спільно Книжковим 
Арсеналом та BolognaBookPlus, відга-
луженням Болонського ярмарку дитя-
чої книги, яке працює з універсальним 
книговиданням.

У межах ініціативи Книжковий Арсенал та 
BolognaBookPlus організували збір візу-
альних книжок від українських видав-
ців, виданих у 2021-2024 роках.

До участі в ініціативі Talking Pictures 
команда Книжкового Арсеналу 
приймала видання, які відповіда-
ють таким критеріям:

 ◼ книги, видані українськими видав-
ництвами та створені українськими 
авторами, ілюстраторами, дизайне-
рами, фотографами тощо;

 ◼ книги, видані протягом 2021-2024 
років;

 ◼ книги для дорослої авдиторії.

До подання були можливі такі жанри: ілю-
стровані книги, графічні романи, ма-
льописи, книги про графічний дизайн, 
фотокниги, мистецькі видання, видан-
ня про архітектуру та дизайн, а також 
інші жанри та типи видань, де домінує 
візуальна складова.

На основі отриманих від Книжкового  
Арсеналу книжок міжнародне журі іні-
ціативи Talking Pictures сформувало 
колекцію з 54 візуальних видань для 
дорослої аудиторії, що експонувалися 
на Болонському ярмарку дитячої кни-
ги 8-11 квітня 2024 року, а пізніше були 
представлені на ХІІ Книжковому Арсе-
налі з 30 травня до 2 червня 2024 року 
вже українській аудиторії.

З них міжнародне журі обрало пере-
можця — це серія періодичних ви-
дань Telegraf Design від Projector 
Publishing. Автори візуального рішен-
ня цього видання були запрошені від-
відати Болонський ярмарок дитячої 
книги 2025 року із стендовою участю.

Спеціальні відзнаки також отримали:

 ◼ «NIKIFOR / НИКИФОР» Мирослави 
Мудрак від Видавництва «РОДО-
ВІД» (РОДОВІД) та Українського Му-
зею у Нью-Йорку (2023),

 ◼ «Бог свободи» Юлії Мусаковської від 
«Видавництва Старого Лева» (Ви-
давництво Старого Лева) (2021),

 ◼ «Hometown» Руслани Ключко, сам-
видав (2023).

ФОТО: АННА ІВАНЕНКО
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ПРЕДСТАВНИКИ МІЖНАРОДНОГО ЖУРІ 
ТАК ПРОКОМЕНТУВАЛИ СВОЄ РІШЕННЯ: 

КНИГА, ЗВЕДЕНА ДО ПОСЛІДОВНИХ ЗОБРАЖЕНЬ НА ЕКРАНІ, 
ТРАНСФОРМУЄТЬСЯ, КОЛИ ЇЇ СПРИЙМАЮТЬ В КОНТЕКСТІ 
КНИЖКОВОГО ОБ’ЄКТА, ДЛЯ ЯКОГО ЦІ ЗОБРАЖЕННЯ БУЛИ 
СТВОРЕНІ. РОЛЬ КОНТЕКСТУ НАДЗВИЧАЙНО ВАЖЛИВА. КНИГА 

З ФОТОГРАФІЯМИ, ЯКА В ОДНОМУ КОНТЕКСТІ МОЖЕ ПЕРЕДАВАТИ ОДНУ 
ІДЕЮ, ЗІ ЗМІНОЮ КОНТЕКСТУ — ДОПОВНЕНА ДОДАТКОМ АБО ІНШИМ 
ЗАГОЛОВКОМ, ЧЕРЕЗ ЗМІНУ ВИРОБНИЧИХ ЦІННОСТЕЙ, ЗА ДОПОМОГОЮ 
ЯКИХ ВОНА ВИРАЖАЄТЬСЯ, — МОЖЕ ПЕРЕДАВАТИ ЗОВСІМ ІНШЕ. ЖУРІ 
БУЛО ВРАЖЕНЕ (ІНШИМ СЛОВОМ ЦЕ НЕ НАЗВЕШ) НАДЗВИЧАЙНОЮ ЯКІСТЮ 
ДРУКУ ТА ВИРОБНИЦТВА. ВІДДАНІСТЬ ВИСОКИМ СТАНДАРТАМ ЯКОСТІ 
В УСІХ АСПЕКТАХ ЦІННА В БУДЬ-ЯКИЙ ЧАС, А ОСОБЛИВО ПІД ЧАС 
ВІЙНИ. У ЦИХ ВИДАННЯХ УСЕ: ЗМІСТ, ДИЗАЙН, ПАПІР, ДРУК ТА 
ВИРОБНИЦТВО — НА ЗРАЗКОВОМУ РІВНІ.

СТІВЕН ҐУАРНАЧЧА
ЧЛЕН МІЖН

АРОДНОГО 
ЖУРІ

ЦЕ БУЛА ВЕЛИКА ЧЕСТЬ І ПРИВІЛЕЙ — ОТРИМАТИ ЗАПРОШЕННЯ 
ДО ЖУРІ TALKING PICTURES 2024, ЩОБ ДОПОМОГТИ ОБРАТИ 
ПЕРЕМОЖЦЯ. ШИРОТА Й ГЛИБИНА ПОДАНИХ ВИДАНЬ БУЛИ 
ВРАЖАЮЧИМИ, У БАГАТЬОХ ВИПАДКАХ ТЕМАТИКА БУЛА ДУЖЕ 

ЗВОРУШЛИВА. БУЛО ДУЖЕ ВАЖКО З ТАКОЇ ВЕЛИКОЇ КІЛЬКОСТІ СИЛЬНИХ 
УЧАСНИКІВ ВИБРАТИ ОДНОГО ПЕРЕМОЖЦЯ І ЛИШЕ ТРИ СПЕЦІАЛЬНІ 
ВІДЗНАКИ. ЗВИЧАЙНО, ВІЙНА, ЯКА ДОСІ ТРИВАЄ В УКРАЇНІ, ПРИСУТНЯ 
В УСІХ ЦИХ КНИГАХ БІЛЬШОЮ ЧИ МЕНШОЮ МІРОЮ, НАВІТЬ ЯКЩО ВОНА 
НЕ Є ТЕМОЮ ВИДАННЯ, АЛЕ Я ДУМАЮ І СПОДІВАЮСЯ, ЩО МИ ОЦІНЮВАЛИ 
ЦІ КНИГИ САМЕ ЯК КНИГИ. ТЕ, ЧИМ МОЖЕ БУТИ КНИГА, ЩО ВОНА 
МОЖЕ РОБИТИ ЯК ОБ’ЄКТ. МИ ТАКОЖ ВРАХОВУВАЛИ Й ТЕ, ЯКА У НЕЇ 
ФУНКЦІЯ ТА ЯК ВОНА ЦЮ ФУНКЦІЮ ВИКОНУЄ. ВИДАННЯ, ЩО ПЕРЕМОГЛИ, 
— ЗВІСНО, ДУЖЕ ГАРНІ КНИГИ, УНІКАЛЬНІ ЯК ІДЕЇ ТА ЗАХОПЛИВІ 
ПРИКЛАДИ ДИЗАЙНУ, АЛЕ ВОНИ ТАКОЖ ІДЕАЛЬНО ВИКОНУЮТЬ ЗАДАЧУ 
З ПЕРЕДАЧІ ЗАКЛАДЕНОГО ЗМІСТУ, А ТОМУ, ПЕВНО, ВІДПОВІДАЮТЬ 
УСІМ КРИТЕРІЯМ ВИДАТНИХ КНИГ.

НІЛ ПАКЕР
ЧЛЕН МІЖН

АРОДНОГО 
ЖУРІ
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ФОТО: TELEGRAPH.DESIGN

ДЛЯ МІЖНАРОДНОГО ФЕСТИВАЛЮ «КНИЖКОВИЙ АРСЕНАЛ» ДУЖЕ 
ВАЖЛИВО ПІДТРИМУВАТИ ВІЗУАЛЬНУ КУЛЬТУРУ УКРАЇНСЬКОЇ 
ВИДАВНИЧОЇ ГАЛУЗІ, А ТАКОЖ ВІДЗНАЧАТИ ПРОФЕСІОНАЛІВ, 
ЯКІ, ПОПРИ ПОВНОМАСШТАБНУ ВІЙНУ, ЗБЕРІГАЮТЬ ВИСОКУ 

ЯКІСТЬ ДИЗАЙНУ КНИГ, ЩО СПИРАЄТЬСЯ НА ДОВГОСТРОКОВУ ТРАДИЦІЮ. 
МИ ВДЯЧНІ BOLOGNABOOKPLUS ЗА ТЕ, ЩО САМЕ УКРАЇНА В ЦЬОМУ 
РОЦІ БУЛА ОБРАНА ФОКУСНОЮ КРАЇНОЮ ІНІЦІАТИВИ TALKING PIC-
TURES, МИ БУДЕМО РАДІ ПОДІЛИТИСЯ КОЛЕКЦІЄЮ ТА ЇЇ ПЕРЕМОЖЦЯМИ 
З ВІДВІДУВАЧАМИ ЦЬОГОРІЧНОГО КНИЖКОВОГО АРСЕНАЛУ В КИЄВІ.

ЩОДО ПЕРЕМОЖЦЯ, «ТЕЛЕГРАФ» — ЦЕ СЕРІЯ ЖУРНАЛІВ ПРО УКРАЇНСЬКУ 
ВІЗУАЛЬНУ КУЛЬТУРУ, ЯКА БУЛА ЗАПОЧАТКОВАНА НЕЗАДОВГО ДО 
ПОВНОМАСШТАБНОГО ВТОРГНЕННЯ. ДУЖЕ ЦІКАВО, ЩО ЖУРНАЛ ЯК 
РЕДАКЦІЙНИЙ ФОРМАТ (РАЗОМ З РЕПОРТАЖЕМ І ПОЕЗІЄЮ) — ЦЕ ЧУДОВИЙ 
ЖАНР ДЛЯ ВІДОБРАЖЕННЯ ПОТОЧНИХ ПРОЦЕСІВ У СИТУАЦІЇ, В ЯКІЙ 
ОБСТАВИНИ ШВИДКО ТА НЕПЕРЕДБАЧУВАНО ЗМІНЮЮТЬСЯ, ПОРІВНЯНО 
З КНИГОЮ, ЯКА ПОТРЕБУЄ ПЕВНОЇ ЧАСОВОЇ ВІДСТАНІ ДЛЯ ГЛИБШОЇ 
РЕФЛЕКСІЇ. «ТЕЛЕГРАФ», «НІКІФОР» І «РІДНЕ МІСТО» БУЛИ В СПИСКУ 
ПЕРЕМОЖЦІВ НАШОГО КОНКУРСУ «НАЙКРАЩИЙ КНИЖКОВИЙ ДИЗАЙН» 
СЕРЕД ВИБРАНИХ КНИГ У 2022 ТА 2023 РОКАХ.

ОКСАНА КАРП’ЮК
МЕНЕДЖЕРК

А ПРОФЕСІ
ЙНИХ ПРОГ
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Важливою частиною українського пред-
ставлення на Болонському ярмарку 
дитячої книги стала також виставка 
плакатів українських та іноземних ілю-
страторів «Коли все має значення», 
яку організували група ілюстраторів 
Pictoric та Книжковий Арсенал. Натх-
ненна головною темою ХІ Міжнарод-
ного фестивалю Книжковий Арсенал, 
ця виставка вперше  експонувалась на 
КА-2023.

На цій виставці були представлені робо-
ти провідних українських і світових ав-
торів. Куратори Олег Грищенко, Анна 
Сарвіра та Олена Старанчук зініцію-
вали цим проєктом діалог українських 
ілюстраторів із графічними дизайнера-
ми та художниками з інших країн, під 
час якого мовою ілюстрації обговорили 
важливі теми, які мають значення.

Також в межах партнерства Книжково-
го Арсеналу та Болонського ярмарку 
дитячої книги  відбулось кілька подій, 
присвячених українській візуальній 
культурі:

 ◼ Дискусія Talking pictures: Ukraine’s 
Contemporary Visual Book Production 
— учасники: Анна Іваненко та Євгенія 
Полосіна зі студії «Сері/граф», Рома-
на Романишин і Андрій Лесів зі студії 
«Аґрафка».

 ◼ Презентація Talking Pictures: the new 
Award for Ukrainian Book Design, the 
Winner and Special Mentions — за участі: 
міжнародного журі ініціативи та Окса-
ни Карп’юк, менеджерки професійних 
проєктів Книжкового Арсеналу. Під час 
події організатори ініціативи ініціати-
ви Talking Pictures говорили про те, як 
формували колекцію найкращих укра-
їнських візуальних видань для дорос-
лих, спільно поміркували про книжки, 
що перемогли та здобули спеціальні 
відзнаки.

ФОТО: ОКСАНА КАРП’ЮК, АННА ІВАНЕНКО
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ЛЕЙПЦИЗЬКИЙ  
КНИЖКОВИЙ ЯРМАРОК
За підтримки організаторів Лейпцизького 

книжкового ярмарку та міста Лейпциг 
Мистецький арсенал взяв участь у од-
ній з найважливіших подій в Німеччи-
ні та представив свій стенд, візуальна 
концепція якого була інспірована про-
єктом «УКРАЇНА В ОГНІ» — художньою 
ініціативою, спрямованою на докумен-
тування та поширення сучасного укра-
їнського мистецтва, що осмислює війну 
в Україні з 2014 року до сьогодні, в часи 
повномасштабного російського втор-
гнення. На стенді Мистецького арсена-
лу можна було дізнатися про українське 

сучасне мистецтво та мистецтво 1910–
1930 років, переглянувши видання до 
виставок Мистецького арсеналу, зокре-
ма каталог проєкту «Україна в огні», а 
також почути про історію інституції та 
Міжнародного фестивалю «Книжковий 
Арсенал». 

ВІЗУАЛЬНУ СКЛАДОВУ СТЕНДА СТВОРИВ КОСТЯНТИН 
МАРЦЕНКІВСЬКИЙ — ДИЗАЙНЕР МИСТЕЦЬКОГО АРСЕНАЛУ.

ФОТО: ВІРА ДУМКЕ

ЦЬОГОРІЧНА УЧАСТЬ У ЛЕЙПЦИЗЬКОМУ КНИЖКОВОМУ ЯРМАРКУ 
ДЛЯ МИСТЕЦЬКОГО АРСЕНАЛУ — ЦЕ МОЖЛИВІСТЬ ЗБЕРІГАТИ 
УКРАЇНУ НА ПОРЯДКУ ДЕННОМУ НІМЕЦЬКИХ ЧИТАЧІВ ТА 
ІНТЕЛЕКТУАЛІВ. НАМ ВАЖЛИВО ПРОДОВЖУВАТИ РОЗПОВІДАТИ 

І ПРО ІСТОРІЮ УКРАЇНСЬКОЇ КУЛЬТУРИ, І ПРО ДОСВІД ВІЙНИ ТУТ 
І ЗАРАЗ: ПОЯСНЮВАТИ, ВИСВІТЛЮВАТИ УКРАЇНСЬКУ ТОЧКУ ЗОРУ, 
СЛУХАТИ АРГУМЕНТИ І КОНТРАРГУМЕНТИ НАШИХ КОЛЕГ З ІНШИХ 
КРАЇН. МИ ХОЧЕМО НЕ ЛИШЕ БУТИ ПОЧУТИМИ, МИ ПРАГНЕМО, ЩОБИ 
НАС РОЗУМІЛИ, ЩОБ РАЗОМ ІЗ НАМИ ДУМАЛИ НАД ВЕЛИЧЕЗНИМИ 
ВИКЛИКАМИ, ЯКІ ПРИНОСИТЬ ВСЬОМУ СВІТУ РОСІЙСЬКА ВІЙНА ПРОТИ 
УКРАЇНИ. КУЛЬТУРА, А КНИГИ І МИСТЕЦТВО ЗОКРЕМА, ДОПОМАГАЮТЬ 
ВЕСТИ ЦЕЙ ДІАЛОГ, ДОПОМАГАЮТЬ РОЗВ’ЯЗУВАТИ НАЙСКЛАДНІШІ 
ДИЛЕМИ НАШОГО ЧАСУ.

ОЛЕСЯ  
ОСТРОВСЬКА-ЛЮТА
ГЕНЕРАЛЬН

А ДИРЕКТО
РКА МИСТЕ

ЦЬКОГО АР
СЕНАЛУ
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ФОТО: ВІРА ДУМКЕ

За участі представників Мистецько-
го арсеналу відбулось вісім подій.  
Зокрема 21 березня о 14.30 у від-
критті національного стенда «Укра-
їнські історії опору та ідентичності» 
участь взяли Астрід Бьоміш (директор-
ка Лейпцизького книжкового ярмар-
ку), д-р Скаді Єнніке (мер культури мі-
ста Лейпциг, представник бургомістра 
міста Лейпциг), Фабіан Мюльталер 
(директор Goethe-Institut в Україні), 
Олеся Островська-Люта (директорка 
культурно-мистецького та музейно-
го комплексу «Мистецький Aрсенал»), 
Олівер Шенк (Державний міністр і го-
лова Державної канцелярії Саксонії) та 
Катерина Рітц-Ракуль (голова інозем-
ного представництва Українського ін-
ституту в Німеччині).

В подіях на важливі теми культурної ди-
пломатії, ролі культури в часи війни, 
викликах та здобутках національного 
книговидання взяли участь також Оль-
га Жук, заступниця генеральної ди-
ректорки Мистецького арсеналу з пи-
тань сучасного мистецтва та музейної 
справи, Юлія Козловець, директорка 
фестивалю «Книжковий Арсенал», Ва-
лерія Гуєвська, дизайнерка, арт-дирек-
торка Мистецького арсеналу, а також 
на наше запрошення Лада Наконечна 
(художниця, графічна дизайнерка, фо-
тографка та відеохудожниця, Олена 
Стяжкіна (історикиня, письменниця), 
Володимир Гавриш (солдат Збройних 
сил України; художник, дизайнер та 
автор артбуків, який здобув гран-прі 
та кілька номінацій у конкурсі «Най-
кращий книжковий дизайн 2023»), 
Катерина Міхаліцина (письменниця, 
перекладачка, редакторка, волонтер-
ка), Ларс Хармсен (журнал Slanted, 

ФОТО: ВІРА ДУМКЕ

Німеччина), Неля Ваховська (німець-
кознавиця, літературна перекладач-
ка, співрежисерка ViceVersa), Євгенія 
Білорусець (художниця, письменниця, 
фотографка, співзасновниця літера-
турно-мистецького журналу «Просто-
ри», член міждисциплінарного кура-
торського колективу Hudrada), та інші.

На запрошення Фонду Stiftung Buchkunst 
та за підтримки Goethe-Institut в Укра-
їні в дати роботи Лейпцизького книж-
кового ярмарку відбулась професійна 
подорож українських дизайнерів у ме-
жах конкурсу «Найкращий книжковий 
дизайн» Міжнародного фестивалю 
«Книжковий Арсенал». Учасниками 
подорожі стали дизайнери, що отри-
мали гран-прі конкурсу «Найкращий 
книжковий дизайн — 2023» Володи-
мир Гавриш та Марія Гавриш, а також 

представники команди Мистецького 
арсеналу.

 У програмі візиту — відвідини дизайнер-
ських студій та бюро, Німецької націо-
нальної бібліотеки, де зберігається ар-
хів конкурсу «Найкращий книжковий 
дизайн зі всього світу», ярмарку не-
залежних видавців It’s a book 2024 та 
участь у публічних подіях під час Лейп-
цизького книжкового ярмарку.

ПОДІЇ УКРАЇНСЬКОЇ ПРОГРАМИ, ОРГАНІЗОВАНОЇ GO-
ETHE-INSTITUT В УКРАЇНІ СПІЛЬНО З НАЦІОНАЛЬНИМ 
КУЛЬТУРНО-МИСТЕЦЬКИМ ТА МУЗЕЙНИМ КОМПЛЕКСОМ 
«МИСТЕЦЬКИЙ АРСЕНАЛ» ТА У ПАРТНЕРСТВІ З 
УКРАЇНСЬКИМ ІНСТИТУТОМ КНИГИ ТА УКРАЇНСЬКИМ 
ІНСТИТУТОМ, ВІДБУВАЛИСЬ НА СЦЕНІ НАЦІОНАЛЬНОГО 
СТЕНДУ УКРАЇНИ ТА НА СЦЕНІ КАФЕ ЄВРОПА. ПРОГРАМА 
ФІНАНСУВАЛАСЬ МІСТОМ ЛЕЙПЦИГ, САКСОНСЬКОЮ 
МІСЬКОЮ КАНЦЕЛЯРІЄЮ ТА ЛЕЙПЦИЗЬКИМ КНИЖКОВИМ 
ЯРМАРКОМ.
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ФРАНКФУРТСЬКИЙ 
КНИЖКОВИЙ ЯРМАРОК
У жовтні 2024 року Мистецький арсенал 

уже традиційно взяв участь у найбіль-
шому книжковому ярмарку у світі — 
Frankfurter Buchmesse, який тривав з 
16 по 20 жовтня. Команда інституції 
присвятила свій стенд концепції «Жит-
тя на межі», що була фокус-темою XII 
Книжкового Арсеналу. У Франкфурті 
були представлені нові каталоги Мис-
тецького арсеналу, а також відбулася 
міжнародна презентація власнодруку 
Довженко-Центру та київського бюро 
«Буця», присвяченого дослідженню кі-
ноекранізацій творів Михайла Коцю-
бинського.

ФОТО: АКІМ КАРПАЧ

НА ФРАНКФУРТСЬКОМУ КНИЖКОВОМУ ЯРМАРКУ МИ ПРЕДСТАВИЛИ 
ДОБІРКУ НАШИХ НОВИХ КАТАЛОГІВ. ВОНИ БУЛИ НАДРУКОВАНІ 
В ТРАВНІ, ПРЯМО НАПЕРЕДОДНІ КНИЖКОВОГО АРСЕНАЛУ, В 
ХАРКОВІ. КІЛЬКА ДНІВ ПО ТОМУ РОСІЯНИ СВОЇМИ БОМБАМИ ТА 

РАКЕТАМИ ЗРУЙНУВАЛИ ІНШУ ХАРКІВСЬКУ ДРУКАРНЮ — «ФАКТОР-ДРУК». 
ЦЕ НЕРЕАЛЬНІ УМОВИ ПРАЦІ УКРАЇНСЬКИХ ДРУКАРІВ І КНИГАРІВ, 
ОДНАК КАТАЛОГИ, ПОПРИ ВСЕ, БУЛИ НАДРУКОВАНІ. І МИ ПИШАЄМОСЯ 
ЯКІСТЮ ЦІЄЇ РОБОТИ ТА СИЛОЮ ОПОРУ, ЯКУ ДЕМОНСТРУЮТЬ НАШІ 
ЛЮДИ. ДЛЯ НАС ЯК ІНСТИТУЦІЇ ВАЖЛИВО РОЗПОВІДАТИ МІЖНАРОДНИМ 
ПАРТНЕРАМ ПРО ТЕ, ЯК СЬОГОДНІ ТВОРИТЬСЯ УКРАЇНСЬКА КУЛЬТУРА 
ТА КНИГА. САМЕ ТОМУ МИ Й ВИРІШИЛИ ПРЕДСТАВИТИ КОНЦЕПЦІЮ XII 
КНИЖКОВОГО АРСЕНАЛУ «ЖИТТЯ НА МЕЖІ» ТАКОЖ І У ФРАНКФУРТІ.

ОЛЕСЯ  
ОСТРОВСЬКА-ЛЮТА
ГЕНЕРАЛЬН

А ДИРЕКТО
РКА МИСТЕ

ЦЬКОГО АР
СЕНАЛУ
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ФОТО: АКІМ КАРПАЧ

На стенді Мистецького арсеналу J85 в сек-
ції ярмарку Hall 3.1 «Мистецтво. АртК-
нига. Дизайн», зокрема, були пред-
ставлені такі нововидані каталоги: 
«Мистецький арсенал. Колекція», «Сер-
це землі», «Відбиток. Українська друко-
вана графіка XX-XXI століть», «Футуро-
марення». Також було представлено 
двомовний власнодрук Довженко-Цен-
тру та київського бюро «Буця», при-
свячений дослідженню кіноекраніза-
цій творів Михайла Коцюбинського 
до 160-річчя письменника. Раніше це 
видання вперше було надруковано до 
XII Книжкового Арсеналу, а для най-
більшої книжкової події Європи влас-
нодрук виданий англійською мовою та 
був розповсюджений серед професій-
ної спільноти.

Команда Мистецького арсеналу тради-
ційно долучилась до розробки про-
грами Українського національного 
стенду, в якій взяли участь українські 
автор_ки, журналіст_ки, митці та мист-
кині. Цьогорічна фокусна тема України 
— Reclaiming the voice — Повернення 
голосу. Ми повертаємо свій голос на 
світовій арені й показуємо не лише 
українську незламність, а й багато-
гранність і унікальність українських 
книжок. Ми даємо почути нові голоси 
нашої літератури, демонструємо нові 
німецькі переклади, розповідаємо про 
українську класику, репортаж і поезію.

Разом із Мистецьким арсеналом цьогоріч 
Україну на Франкфуртському книжко-
вому ярмарку представляли Україн-
ський інститут книги, Goethe-Institut в 
Україні та Український інститут, а та-
кож UA Comix і Видавець Олександр 
Савчук.

ФОТО: АКІМ КАРПАЧ

УЧАСТЬ МИСТЕЦЬКОГО АРСЕНАЛУ У FRANKFURTER BUCH-
MESSE СТАЛА МОЖЛИВОЮ ЗА ФІНАНСОВОЇ ПІДТРИМКИ 
ДЕРЖАВНОГО МІНІСТЕРСТВА КУЛЬТУРИ ТА ЗМІ 
НІМЕЧЧИНИ В МЕЖАХ ПРОЄКТУ «ВЗАЄМООБМІН МІЖ 
НІМЕЦЬКИМИ ТА УКРАЇНСЬКИМИ ЛІТЕРАТУРНИМИ І 
КНИЖКОВИМИ СЕКТОРАМИ». ПРОЄКТ МАЄ НА МЕТІ 
ПІДТРИМАТИ РОБОТУ УКРАЇНСЬКИХ АВТОРІВ ТА 
АВТОРОК, ВИДАВЧИНЬ ТА ВИДАВЦІВ, А ТАКОЖ ОСІБ, 
ЯКІ ПРАЦЮЮТЬ У МЕДІЙНІЙ ГАЛУЗІ ЗА ДОПОМОГОЮ 
НИЗКИ ІНДИВІДУАЛЬНИХ ПРОЄКТІВ, СПРИЯЮЧИ 
ПОШИРЕННЮ ЗНАНЬ ТА РОЗУМІННЮ УКРАЇНСЬКОЇ 
КУЛЬТУРИ ТА ІСТОРІЇ В НІМЕЧЧИНІ. ПРОЄКТ 
РЕАЛІЗУЄТЬСЯ НІМЕЦЬКОЮ АСОЦІАЦІЄЮ ВИДАВЦІВ 
ТА КНИГОРОЗПОВСЮДЖУВАЧІВ (BÖRSENVEREIN DES 
DEUTSCHEN BUCHHANDELS) У ТІСНІЙ СПІВПРАЦІ 
З ФРАНКФУРТСЬКИМ КНИЖКОВИМ ЯРМАРКОМ ТА 
УКРАЇНСЬКИМ ІНСТИТУТОМ КНИГИ, А ТАКОЖ ІЗ 
УКРАЇНСЬКОЮ КУЛЬТУРНОЮ ІНСТИТУЦІЄЮ «МИСТЕЦЬКИЙ 
АРСЕНАЛ», ПРОФЕСІЙНИМ ОНЛАЙН-МЕДІА ПРО КНИЖКИ 
ТА КУЛЬТУРУ «ЧИТОМО» Й GOETHE-INSTITUT УКРАЇНА.
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ФІНАНСОВИЙ РЕЗУЛЬТАТ

Основним викликом, який продовжує сут-
тєво впливати на діяльність інституції 
та її фінансовий результат, є повно-
масштабне військове вторгнення Росії 
на територію України. Це призвело до 
низки виправданих безпекових обме-
жень, які безпосередньо впливають на 
можливість проведення публічних по-
дій.

Варто зазначити й те, що обсяг бюджет-
них коштів, передбачених у державно-
му бюджеті для фінансової підтримки 
підприємства на 2024 рік, склав 38 379,0 
тис. грн. Вказана сума передбачала по-
криття витрат лише на зарплату части-
ни штатних працівників, відрахування 
на соціальні заходи,  та невелику части-
ну видатків на охорону й комунальні 
послуги.

За результатами  фінансово-господарської 
діяльності чистий дохід від продажу 
квитків та надання організаційних по-
слуг підприємства у 2024 році склав — 
15 582,0 тис. грн., тобто більше від  пла-
нового показника (7 700,0 тис. грн.) на 
7 882,0 тис. грн. або виконання — 202%. 
Для прикладу. в порівнянні з ідентич-
ним показником минулого року, дохід 
від продажу квитків та надання орга-
нізаційних послуг підприємства виріс 
на  5 322, 0 тис. грн, тобто більше ніж на 
50%.

Незважаючи на такий суттєвий ріст влас-
них доходів підприємства, звітний рік 
було завершено з чистим збитком у 
розмірі 434,0 тис. грн. Це пов’язано  
зі значним підвищенням тарифів на 
електроенергію, водопостачання та 
водовідведення, а також застосування 
підвищуючих коефіцієнтів до ціни за 
теплопостачання. Враховуючи те, що 

в бюджеті на покриття витрат на ко-
мунальні послуги впродовж багатьох 
років виділяється щорічно однакова 
скромна сума, а вартість цих послуг 
постійно зростає, значну частину цих 
витрат підприємство вимушене покри-
вати власними коштами, що й впливає 
на фінансовий результат. У відсотково-
му співвідношенні джерел фінансуван-
ня витрати розподілились таким чи-
ном: за рахунок державного бюджету 
32% і 68% — за рахунок власних коштів 
підприємства. Також у  2024 році було 
здійснено витрати на оплату послуг 
охорони території на загальну суму 2 
821,0 тис. грн., з яких 2 031,0 тис. грн. (72 
%)  сплачено за рахунок власних коштів 
підприємства  і тільки 790,0 тис. грн. 
(28%) — за рахунок бюджетних.

Окремо варто зазначити, що з метою за-
безпечення діяльності інституції в умо-
вах частих відключень електроенергії 
за власні кошти було придбано зарядні 
станції, джерела безперебійного жив-
лення, акумуляторну батарею та інвер-
тор. Це дає можливість працювати ко-
лективу та виставковим проєктам без 
центрального постачання електрое-
нергії, однак суттєво збільшує витрати.

Війна продовжує бути основною загро-
зою для діяльності інституції і поро-
джує додаткові витрати, критичні для 
забезпечення функціонування. Варто 
зазначити, що завдяки інтенсивній ро-
боті команди Мистецького арсеналу, 
у 2024 році було залучено грантові та 
спонсорські кошти для покриття вка-
заних вище витрат та збереження ко-
манди. Це дозволило інституції продов-
жувати якісно виконувати поставлені  
завдання.

Зароблені доходи

Інші доходи

Витрати

Фінансовий результат

10 2222 36410 26015 582 2167 10 637 10 006 12 295

 
2021 
рік

 
2022 
рік

 
2023 
рік

 
2024 
рік

 
2020 
рік

 
2019 
рік

 
2018 
рік

 
2017 
рік

10 4261 2031 2591 496 1161 5 120 1989 2936

68 48842 96948 75561 736 46 393 65 093 53 809 54 695

-1 489-20029-434 -1 379 -945 617 -3 442

Інші операційні 
доходи (в т. ч. бюджетні 
асигнування, грантові 
кошти, спонсорська 
допомога)

46 37638 76136 92544 075 41 328 48 292 42 431 36 022

      тис. грн
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СТРУКТУРА ВИТРАТ

 
Витрати на оплату 
праці

Відрахування  
на соціальні заходи

Амортизація

Матеріальні затрати

44%57%63%58% 55% 43% 43% 33%

 
2021 
рік

 
2022 
рік

 
2023 
рік

 
2024 
рік

 
2020 
рік

 
2019 
рік

 
2018 
рік

 
2017 
рік

9%13%14%13% 12% 9% 9% 7%

3%5%3%3% 5% 5% 5% 8%

2%1%2%4% 3% 4% 4% 14%

Інші операційні 
витрати (здебільшого 
проєктнi)

42%24%18%22% 25% 39% 38% 39%

ПОЗИКИ ТА ПОВОРОТНА 
ФІНАНСОВА ДОПОМОГА

Позикодавець

Державне підприємство 
«Фінансування 
інфраструктурних 
проєктів»

119,6 119,6

Державне підприємство  
«Зал офіційних 
делегацій»

Залишок боргів станом  
на початок 2024 року

Залишок боргів станом  
на кінець 2024 року

3,7 3,35

      млн грн
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У період з 2005 по 2012 роки Мистецький 
арсенал залучив понад 420 млн грн 
для реалізації масштабного проєкту зі 
створення культурної інституції на базі 
історичної будівлі Старого Арсеналу 
загальною площею 56 тис. м². Основні 
кошти було спрямовано на реконструк-
цію та інфраструктурну розбудову 
об’єкта. Водночас, згідно з чинним ін-
вестиційним проєктом, повна вартість 
реалізації становить близько 4 млрд 
грн, що свідчить про значний дефіцит 
фінансування для завершення всіх за-
планованих робіт.

Більшу частину залучених ресурсів було 
надано в межах державних інфра-
структурних програм, що підкреслює 
суспільне значення створення найбіль-
шої культурної інституції України. Вод-
ночас значну частину фінансування 
було отримано у формі позик, в резуль-
таті чого утворилася заборгованість у 
розмірі 119,6 млн грн.

Договори щодо відповідних фінансових 
зобов’язань укладалися в 2010–2011 
роках без належного аналізу джерел 
майбутнього погашення боргу. Єдиним 
доступним механізмом повернення за-
лучених коштів є власні доходи інсти-
туції, й вони не можуть вважатись до-
статніми для повернення боргів такого 
обсягу, особливо якщо врахувати, що 
основна місія інституції — не генеру-
вання прибутку, а соціально-культур-
ний розвиток суспільства.

У 2017–2018 роках настав термін погашен-
ня боргових зобов’язань. Завдяки зусил-
лям управлінської команди у співпраці 
з Державним управлінням справами та 
Міністерством фінансів України, у 2018 
році вдалося відтермінувати виплати 
до 2025 року, провівши складні пере-
говори з державним підприємством 
«ФінІнПро» — кредитором за основною 
частиною боргу.

Утім, попри те, що термін повернення бор-
гу відкладено, проблема старих боргів 
у цілому залишається невирішеною, 
оскільки самотужки повернути 119,6 

млн. грн не реалістично для жодної 
культурної інституції України. Врахову-
ючи системний характер проблеми, яка 
стосується й інших державних установ, 
Міністерству інфраструктури, Мініс-
терству культури та інформаційної по-
літики, Міністерству фінансів, Укрінф-
рапроєкту та Державному управлінню 
справами було доручено напрацювати 
механізми врегулювання заборговано-
сті ДП «НКММК «Мистецький арсенал» 
перед ДП «ФінІнПро».

Відповідно, 18 квітня 2023 року Кабінет 
Міністрів України затвердив розпоря-
дження №314-р, яким схвалено «План 
заходів з організації завершення реалі-
зації деяких інфраструктурних проєк-
тів». Серед ключових завдань плану — 
розробка нормативно-правового акту 
щодо списання заборгованості дер-
жавних і комунальних підприємств, яка 
виникла за договорами безпроцентної 
позики, наданої в межах підготовки до 
Євро-2012.

Станом на кінець 2024 року, шляхів оста-
точного вирішення питання не знайде-
но, але команда Мистецького арсеналу 
повторно провела переговори з пози-
кодавцем щодо відсутності можливості 
у підприємства погасити вказану вище 
заборгованість і 10 березня 2025 року 
було укладено додаткову угоду про від-
термінування погашення вказаної за-
боргованості до 31.12.2030 року.

Водночас Мистецький арсенал демон-
струє відповідальність щодо виконання 
зобов’язань за іншими позиками. Зо-
крема, інституція продовжує поступо-
во повертати 9,75 млн. грн, залучені у 
2009–2010 роках від ДП «Зал офіційних 
делегацій». Протягом 2024 року було 
погашено 0,35 млн грн, а станом на кі-
нець року залишок боргу перед зазна-
ченим підприємством становить 3,35 
млн грн.

КОМЕНТАР 
ДО АУДИТОРСЬКОЇ ДУМКИ

Додатково аудитори звернули увагу на 
таке ключове питання, як вплив війни 
та її наслідків на діяльність інституції. 
Вони вказали, що неможливо сьогодні 
спрогнозувати подальший перебіг по-
дій, визначити заходи, які буде засто-
совано керівництвом країни, терміни 
дії обмежувальних заходів, а також до-
стовірно оцінити їх ступінь впливу на 
діяльність  Мистецького арсеналу та 
відповідні наслідки.

Аудитор — Аудиторська фірма «Актив» — 
підтверджує, що фінансова звітність 
Мистецького арсеналу в усіх суттєвих 
аспектах достовірно відображає фінан-
совий стан, результати та грошові пото-
ки за 2024 рік.

Водночас аудитор в своєму звіті висловлює 
свою думку, щодо питань на які потріб-
но звертати увагу, читаючи фінансову 
звітність. Це питання, як і в попередні 
роки, стосується діяльності підприєм-
ства в період до 2017 року.

Ідеться про коректність відображення у 
фінансовій звітності права постійного 
користування земельною ділянкою. А 
саме: підприємство оформило акт на 
право постійного користування земель-
ною ділянкою 01.12.2008 року. Отже, на 
думку аудиторів, нематеріальний ак-
тив мав бути визнаний та відповідно 
відображений у фінансовій звітності за 
справедливою вартістю станом саме 
на 01.12.2008 року. Однак, незалежна 
оцінка справедливої вартості права по-
стійного користування на цю дату не 
проводилась, а вартість активу була ви-
значена станом на 31.12.2019 року.
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У 2024 році Мистецький арсенал про-
довжив співпрацю із Німецькою асо-
ціацією видавців та книгорозповсю-
джувачів (Börsenverein des Deutschen 
Buchhandels) і Франкфуртським книж-
ковим ярмарком в межах проєкту «Вза-
ємообмін між німецькими та україн-
ськими літературними і книжковими 
секторами». Розпочатий ще у попе-
редньому році, цей проєкт став масш-
табною підтримкою програм літератур-
ного напрямку інституції та уможливив 
адвокаційну і дипломатичну діяльність 
на міжнародному рівні. Ще одним важ-
ливим партнерством стала співпраця з 
Українським домом у Данії за підтримки 
гранту від Міжнародного благодійного 
фонду «ІЗОЛЯЦІЯ. Платформа куль-
турних ініціатив» в межах програми 
ZMINA: Rebuilding. Завдяки цьому у Ко-
пенгагені була представлена виставка 
сучасного мистецтва «Серце землі», а 
також насичена програма публічних 
подій та дискусій в її межах.

У цьому ж році відновилась та формат-
но розширилась співпраця із Фондом 
«Партнерство за сильну Україну». Ре-
зультатом спільної роботи в межах 
консорціуму чотирьох інституцій та 
фонду стала програма розвитку спро-
можності та мережування для локаль-
них дієвців культури «Спадщина: про-
стір для роботи». Новий формат роботи 
із партнерами як на національному, так 
і на локальному рівнях сприяв обміну 

досвідом, втіленню проєктів на приф-
ронтових та деокупованих територіях 
України, а також завершився створен-
ням освітнього онлайн-курсу «Спадщи-
на для соціальної згуртованості під час 
війни: кейси українських культурних ді-
євців».

Ще одним важливим партнерством для 
Мистецького арсеналу стала участь 
у міжнародному проєкті CELA (2024-
2027) в межах програми ЄС «Креативна 
Європа», який об’єднав тринадцять єв-
ропейських партнерів задля підсилен-
ня літературної та перекладацької екс-
пертності молодих фахівців із кожної 
країни, яку вони представляють. У пер-
ший рік програми було відібрано учас-
ників — авторів, перекладачів, менторів 
та літературних консультантів, здійсне-
но переклади уривків творів авторів та 
проведено ряд спільних зустрічей наці-
ональних команд та команд партнерів. 
Реалізація цього проєкту продовжить-
ся у наступні три роки, але не лише. Та-
кож в цьому році грантом програми ЄС 
«Креативна Європа» було підтримано 
новий проєкт CELA Platform (2025-2028) 
для промоції авторів та перекладачів 
на європейському ринку, тож Мистець-
кий арсенал продовжить роботу в на-
прямку ще більшого підсилення голосів 
молодих українських фахівців в галузі 
книговидання за кордоном у довго-
строковій перспективі.

Мистецький арсенал продовжив інсти-
туційне партнерство з громадською 
організацією «Спільнота Мистецько-
го арсеналу», заснованою з ініціативи 
працівників Мистецького арсеналу в 
квітні 2022 року. У 2024 році спільно 
вдалося залучити близько 14,7 мільйо-
нів гривень донорських коштів на про-
грамну діяльність Мистецького арсе-
налу. Команда інституції щиро вдячна 
за партнерство усім організаціям, які 
долучались до програмної діяльності 
Мистецького арсеналу чи підсилювали 
операційну спроможність у різні спосо-
би, на довготривалій основі чи вперше. 
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ІНФОРМАЦІЙНІ ПАРТНЕРИ
СУСПІЛЬНЕ МОВЛЕННЯ
УКРАЇНСЬКА ПРАВДА
1+1 MEDIA
CASES
LIGA
ЧИТОМО
ЛІРУМ
VOGUE UA 
СВІДОМІ
УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ
ДІТИ В МІСТІ
ШТУКА МЕДІА
STARLIGHT MEDIA 

ІНСТИТУЦІЙНІ ПАРТНЕРИ
ГО «СПІЛЬНОТА МИСТЕЦЬКОГО 
АРСЕНАЛУ»
ФОНД «ПАРТНЕРСТВО ЗА СИЛЬНУ 
УКРАЇНУ»
АСОЦІАЦІЯ НІМЕЦЬКИХ ВИДАВЦІВ 
ТА КНИГОТОРГІВЦІВ (BÖRSENVEREIN DES 
DEUTSCHEN BUCHHANDELS)

“ДЕРЖАВНЕ МІНІСТЕРСТВО 
КУЛЬТУРИ ТА ЗМІ НІМЕЧЧИНИ  
(DIE BEAUFTRAGTE DER BUNDESREGIERUNG FÜR KULTUR 

UND MEDIEN)”

GOETHE-INSTITUT В УКРАЇНІ
НАЦІОНАЛЬНИЙ ЦЕНТР ОЛЕКСАНДРА 
ДОВЖЕНКА
ПЕРШИЙ КЕМБРИДЖСЬКИЙ ЦЕНТР

ПАРТНЕРИ ПРОЄКТІВ
МІНІСТЕРСТВО У СПРАВАХ 
ВЕТЕРАНІВ УКРАЇНИ
УПРАВЛІННЯ СТРАТЕГІЧНИХ 
КОМУНІКАЦІЙ ГЕНЕРАЛЬНОГО ШТАБУ 
ЗБРОЙНИХ СИЛ УКРАЇНИ 
USAID/ENGAGE
UNICEF
ПОСОЛЬСТВО США В УКРАЇНІ
ПОСОЛЬСТВО ІСПАНІЇ В УКРАЇНІ
ПОЛЬСЬКИЙ ІНСТИТУТ У КИЄВІ
ЛИТОВСЬКИЙ ІНСТИТУТ КУЛЬТУРИ
ФРАНЦУЗЬКИЙ ІНСТИТУТ В УКРАЇНІ
HOUSE OF EUROPE (ДІМ ЄВРОПИ)
ІНСТИТУТ ГУМАНІТАРНИХ НАУК У 
ВІДНІ (INSTITUT FÜR DIE WISSENSCHAFTEN VOM 
MENSCHEN, IWM) / INDEX

УКРАЇНСЬКИЙ ІНСТИТУТ
УКРАЇНСЬКИЙ ІНСТИТУТ КНИГИ
УКРАЇНСЬКИЙ ПЕН
ЦЕНТР ГРОМАДЯНСЬКИХ СВОБОД
ФУНДАЦІЯ ЗМІН
МІЖНАРОДНИЙ БЛАГОДІЙНИЙ 
ФОНД «ІЗОЛЯЦІЯ. ПЛАТФОРМА 
КУЛЬТУРНИХ ІНІЦІАТИВ»
UKRAINE HOUSE IN DENMARK
FELIX ART & ECO MUSEUM
НАЦІОНАЛЬНИЙ ХУДОЖНІЙ МУЗЕЙ 
УКРАЇНИ
МУЗЕЙ ТЕАТРАЛЬНОГО, МУЗИЧНОГО 
ТА КІНОМИСТЕЦТВА УКРАЇНИ
ДНІПРОВСЬКИЙ ХУДОЖНІЙ МУЗЕЙ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ХУДОЖНІЙ 
МУЗЕЙ
НАЦІОНАЛЬНИЙ МУЗЕЙ МИСТЕЦТВ 
ІМЕНІ БОГДАНА ТА ВАРВАРА 
ХАНЕНКІВ
ХАРКІВСЬКИЙ ЛІТЕРАТУРНИЙ МУЗЕЙ

ФЕСТИВАЛЬ «П’ЯТИЙ ХАРКІВ»
ФЕСТИВАЛЬ «КОНСТРУКЦІЯ»
PROJECTOR
PICTORIC
BARABOOKA
ІЛЮСТРАКТОР
СИСТЕМА ПРОСВІТИ ДЛЯ ПІДЛІТКІВ 
«ЗМІНОТВОРЦІ»
ГО КИЇВСЬКИЙ ОСВІТНІЙ ЦЕНТР 
«ПРОСТІР ТОЛЕРАНТНОСТІ»
FRANKFURTER BUCHMESSE
STIFTUNG BUCHKUNST
BOLOGNA CHILDREN’S BOOK FAIR
LEIPZIGER BUCHMESSE
DEUTSCHER FOTOBUCHPREIS
WINTERTUIN LITERARY PRODUCTION 
HOUSE (THE NETHERLANDS)
ČESKÉ LITERÁRNÍ CENTRUM  
(CZECH REPUBLIC)

VLAAMS-NEDERLANDS HUIS DEBUREN 
(BELGIUM)

ESCUELA DE ESCRITORES (SPAIN)
ASSOCIATION KROKODIL (SERBIA)
PASSA PORTA (BELGIUM)
SCUOLA HOLDEN (ITALY)
KRAKOWSKIE BIURO FESTIWALOWE 
(POLAND)

GOGA (SLOVENIA)
FILIT (ROMANIA)
ARTLIT (ROMANIA)
NEXT PAGE FOUNDATION (BULGARIA)
СІЛЬПО
LORASHEN
POPARADA
ФЕЄРІЯ МАНДРІВ
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КОМАНДА МИСТЕЦЬКОГО 
АРСЕНАЛУ В 2024 РОЦІ

ГЕНЕРАЛЬНА ДИРЕКТОРКА
ОЛЕСЯ ОСТРОВСЬКА-ЛЮТА

ЗАСТУПНИЦЯ ГЕНЕРАЛЬНОЇ 
ДИРЕКТОРКИ З ПРОГРАМНИХ 
ПИТАНЬ
АННА ПОГРІБНА

ЗАСТУПНИЦЯ ГЕНЕРАЛЬНОЇ 
ДИРЕКТОРКИ З ПИТАНЬ 
КНИЖКОВОЇ СПРАВИ ТА ДИЗАЙНУ
ЮЛІЯ КОЗЛОВЕЦЬ

ЗАСТУПНИЦЯ ГЕНЕРАЛЬНОЇ 
ДИРЕКТОРКИ З ПИТАНЬ 
СУЧАСНОГО МИСТЕЦТВА
ОЛЬГА ЖУК

ЗАСТУПНИК ГЕНЕРАЛЬНОЇ 
ДИРЕКТОРКИ З РОЗВИТКУ
МАР’ЯН МАНЬКО

ЗАСТУПНИК ГЕНЕРАЛЬНОЇ 
ДИРЕКТОРКИ З ІНЖЕНЕРНО-
ТЕХНІЧНИХ ТА ГОСПОДАРСЬКИХ 
ПИТАНЬ
ВОЛОДИМИР БАБЮК 

ПОМІЧНИКИ ГЕНЕРАЛЬНОЇ 
ДИРЕКТОРКИ З ПИТАНЬ КУЛЬТУРИ 
ТА МИСТЕЦТВ
СЕРГІЙ ДІПТАН
ЮЛІЯ КОЛОМАК

ВІДДІЛ ЗВ’ЯЗКІВ З 
ГРОМАДСЬКІСТЮ
СОФІЯ БЄЛА 
ОКСАНА БУБЛИК 
ОЛЕКСАНДРА ГАВРИЛЮК 
ОЛЬГА ДУДЕНКО 
ОЛЬГА КРИЖАНОВСЬКА 
ОКСАНА МАЦЮК 
ОЛЕКСАНДР ПОПЕНКО 
ЗОЯ ШЕВЧУК

ФОТО: РОМАН ШАЛАМОВ
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ВІДДІЛ ЮРИДИЧНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 
ТА ПРЕТЕНЗІЙНО-ДОГОВІРНОЇ 
РОБОТИ
ОЛЕКСАНДР ТИМЧУК 
АННА КУЧЕРУК
ЮЛІЯ РОЗЕНКО

ВІДДІЛ КАДРІВ І 
ДОКУМЕНТАЛЬНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ
ГАЛИНА ТЕРЕЩЕНКО 
ОЛЕНА ШЕВЧЕНКО 
НАТАЛІЯ ШРАМКО 
МАРИНА ЛИМАРЕНКО
ЮЛІЯ ТАРАСЕНКО
ЛЮДМИЛА БОЙКО
ОЛЕНА КОВАЛЕВСЬКА

ВІДДІЛ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ 
ТА ЗВІТНОСТІ
ЖАННА БЕЛЕЦ
ЛАРИСА КУЛЬЧИЦЬКА
СЕРГІЙ ВОЙТЕНКО 
ЯНА ВОЛОШИНОВА 
ВІКТОРІЯ ДМИТРУК
АЛІНА МОСКАЛЕНКО
СВІТЛАНА ТЕЛЕЖИНЕЦЬКА 
НАТАЛІЯ СОКОЛОВСЬКА

ВІДДІЛ РОЗВИТКУ ПАРТНЕРСТВ  
ТА ПОСЛУГ ДЛЯ ВІДВІДУВАЧІВ
ТЕТЯНА ПОТЕРУХА 
ІННА ЦАРЕНКО
ІРИНА ФЕСЕНКО
РЕГІНА БУКВИЧ
ПОЛІНА ГАЄВСЬКА
МАРИНА АСКУРАВА

ВІДДІЛ ФАНДРЕЙЗИНГУ
ІРИНА БІЛАН 
ІРЕНА ХМЕЛЬОВСЬКА

СЕКТОР ОРГАНІЗАЦІЙНОГО 
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЗАХОДІВ 
АННА ЗАТЕЛЕПА
ВЛАДИСЛАВ ГРИЩЕНКО
АННА БОСА 

ВІДДІЛ З ПУБЛІЧНИХ ЗАКУПІВЕЛЬ
ГАННА СОФІЩЕНКО 
АНАСТАСІЯ ПЕТРЕНКО 

ВІДДІЛ МУЗЕЙНОЇ СПРАВИ
ОЛЬГА МЕЛЬНИК 
ІГОР ОКСАМЕТНИЙ 
ОЛЕКСАНДР ПРИНЬ 
АНАСТАСІЯ ЧЕРЕДНИЧЕНКО 
ГАННА ЧОВНИК 
ЮЛІЯ НАЙДУХ

ВІДДІЛ ЛІТЕРАТУРНОЇ ТА 
КНИЖКОВОЇ СПРАВИ
ВАЛЕНТИНА СОТНИКОВА
ОКСАНА КАРП’ЮК
ВІРА КРУЖИЛІНА 
ОЛЕКСАНДРА БОЙКО
ЮЛІЯ КОНОПЛЯНА
ЄЛИЗАВЕТА ЮЩЕНКО

ЛІТЕРАТУРНА ЛАБОРАТОРІЯ
ОЛЬГА ЖУК
ЮЛІЯ КОНОПЛЯНА

ВІДДІЛ ПРОГРАМ СУЧАСНОГО 
МИСТЕЦТВА
НАТАША ЧИЧАСОВА 
ОЛЕКСАНДР СОЛОВЙОВ
АНАСТАСІЯ ГАРАЗД
АНДРІЙ МИРОШНИЧЕНКО 
ОЛЕНА КРИВОРУЧКО

ВІДДІЛ ОСВІТНІХ ПРОГРАМ
КАТЕРИНА МАКАРОВА
ГАННА КЛИМЕНКО 
ЛІАНА КОМАРДЕНКО 
ОЛЬГА ОЛЬХОВСЬКА

ВІДДІЛ ДИЗАЙНУ ТА 
ЕКСПОЗИЦІЙНОЇ РОБОТИ
ВАЛЕРІЯ ГУЄВСЬКА 
КОСТЯНТИН МАРЦЕНКІВСЬКИЙ 
АННА ГАРНАГА 

АДМІНІСТРАТИВНА ПОМІЧНИЦЯ
НАТАЛІЯ ЗВОЛЬ

ОХОРОНА ПРАЦІ  
І ЦИВІЛЬНИЙ ЗАХИСТ
ПЕТРО ТАРНАВСЬКИЙ 

ДИРЕКЦІЯ З РЕКОНСТРУКЦІЇ 
ТА БУДІВНИЦТВА
ВІТАЛІЙ ГАЛУНКО
ОЛЕКСАНДР ПЛЄШКОВ

НАЧАЛЬНИК ОХОРОНИ
СЕРГІЙ СУЛІМА

ВІДДІЛ ПРОГРАМНОГО 
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ, ІНФОРМАТИЗАЦІЇ 
ТА ЗВ’ЯЗКУ
АНДРІЙ КАСПЕРСЬКИЙ
РОМАН ГОНЧАРЕНКО
СЕРГІЙ СВИЩУК 
ВІКТОР ВЛАСЮК 
ЮРІЙ  ХОМЕНКО 

ВІДДІЛ ЕКСПЛУАТАЦІЇ
ВІТАЛІЙ ТЕРНОВИЙ 
ВІТАЛІЙ ГРУШКО 
ОЛЕКСАНДР БУТЕНКО
ДМИТРО ГАШИНОВ 
ІГОР ТРОЦЕНКО 
ЮРІЙ МЕЛЬНИЧУК 

ГОСПОДАРСЬКИЙ ВІДДІЛ
ОЛЕКСІЙ ЧОРНИЙ 
ВАЛЕРІЙ РОЖОК 
ЯДВІГА ПАНАСЕНКО 
НІНА СКРИПЧЕНКО 
ВАЛЕРІЙ ЗОЛОТІН

АДМІНІСТРАТОРИ ТА МЕДІАТОРИ 
ВИСТАВКОВИХ ПРОЄКТІВ
ІГОР САМОЛЮК
ПОЛІНА БУХАРІНА 
АНДРІЙ ЦИКОТА 
ОЛЬГА ДУДЕНКО
ІРИНА РУДАС
МАРІЯ КАРІНА
МАРІЯ ПЕТРЕНКО
МАРІЯ МАКАРЕНКО 
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КОМАНДА МИСТЕЦЬКОГО 
АРСЕНАЛУ В 2024 РОЦІ
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